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Liebe Leserinnen und Leser,

liebe Freunde des be.bra wissenschaft verlags,

auch im Herbst 2017 bietet unser Programm wieder eine Fülle von 
wichtigen und spannenden Novitäten. Das Themenspektrum reicht 
diesmal von den großen Wissenschaftsprojekten des 19. Jahrhun-
derts (»Unternehmungen großen Stils«) über das Schicksal des jü-
dischen Gelehrten Willy Cohn in der der NS-Zeit (»Bleiben in Bres-
lau«) und den Umgang mit Flucht und Vertreibung im deutschen 
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Das Titelfoto stammt aus dem Band »Fluchtpunkt Film« von Alina Laura Tiews (© Deutsches Rundfunkarchiv)

In einer gemeinsamen Veranstaltung mit dem Zentrum für Zeithistorische 

Forschung und der Friedrich-Ebert-Stiftung stellten Jutta Braun (2.v.r.) und 

Peter-Ulrich Weiß (r.) ihren Band »Potsdam im Riss zweier Epochen« vor.

Nachkriegsfilm (»Fluchtpunkt Film«) bis hin zur Geschichte der 
berüchtigten DDR-Haftanstalt Rummelsburg (»Eingeliefert in 
Rummelsburg«). 

Besonders stolz sind wir auf unsere Kooperation mit dem 
Museum des Zweiten Weltkriegs in Danzig, aus der die deutsche 
Ausgabe des Buches von Piotr Gursztyn über den Massenmord an 
der Bevölkerung Warschaus im August 1944 hervorgegangen ist 
(»Das Massaker von Wola«), ein bis heute verdrängtes Kapitel der 
deutschen Geschichte. 

Im Bereich der Kulturgeschichte sticht der Sammelband »Rit-
ter Runkel in seiner Zeit« hervor, der sich mit den Auswirkungen 
der populären Comic-Serie auf das Geschichtsbewusstsein in Ost 
und West beschäftigt. Neben vielen regionalen Themen zu Berlin 
und Brandenburg pflegen wir daneben auch weiterhin den Bereich 
Medizingeschichte, diesmal unter anderem mit dem Band »Immu-
nologie in Deutschland«, der zum 50. Jubiläum der Deutschen 
Gesellschaft für Immunologie die Geschichte einer bedeutenden 
Forschungsdisziplin beleuchtet.

Viel Freude bei weiteren spannenden Entdeckungen  

wünschen Ihnen

Ulrich Hopp	 Dr. Robert Zagolla
Verleger	 Programmleiter 
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Alina Laura Tiews 

Fluchtpunkt Film
Integrationen von Flüchtlingen und Vertriebenen  

durch den deutschen Nachkriegsfilm 1945–1990

Diktatur und Demokratie im 20. Jahrhundert, Bd. 6

ca. 352 Seiten, ca. 15 Abb.
17 3 24 cm, Pb.
ca. 32,00 € [D] / 32,90 € [A]
ISBN 978-3-95410-092-7  

Erscheinungstermin Sommer 2017

Filme über Flucht und Vertreibung der Deut-
schen am Ende und in der Folge des Zweiten 
Weltkrieges sind kein neuartiges Phänomen 
der Jahrtausendwende. Vielmehr prägten 
audiovisuelle Erzählungen den gesellschaft-
lichen Umgang mit dem Thema bereits seit 
dem Zeitpunkt des Geschehens. 
Die Studie erkundet diese bisher unbekannte 
Filmgeschichte von Flucht und Vertreibung 
für den Zeitraum des geteilten Deutschlands 
nach 1945. Nicht nur die Filme selbst sind 
darin ausgewertet, sondern ebenso unveröf-
fentlichtes Archivmaterial zu deren Produk-
tions- und Rezeptionsgeschichte. So weist 

Willy Cohn – Breslauer Jude bürgerlicher 
Herkunft, Gymnasiallehrer, Geschichtsge-
lehrter aus Leidenschaft, Liebhaber deut-
scher klassischer Literatur, aktiver Sozial-
demokrat, überzeugter Zionist und zugleich 
frommer Jude – muss nach der Machtüber-
nahme der Nationalsozialisten erleben, wie 
die deutschen Juden in immer größerem 
Umfang entrechtet, ausgegrenzt und existen
ziell bedroht werden. Trotzdem kommt eine 
Auswanderung aus Deutschland als seiner 
Heimat für ihn – wie auch für viele andere 
deutsche Juden – letztlich nicht in Betracht. 
Im Winter 1941 wird Willy Cohn mit seiner 

die Untersuchung nach, wie populäre Spiel- 
und Fernsehfilme die unterschiedlichen 
Diskurse in DDR und Bundesrepublik mit-
gestalteten und zur Integration der deut-
schen Flüchtlinge und Vertriebenen in die 
Nachkriegsgesellschaften beitrugen. Aller 
Verschiedenheit der west- und ostdeutschen 
Integrationspolitiken zum Trotz zeigen sich 
dabei überraschende Ähnlichkeiten im fil-
mischen Umgang mit Flucht und Vertrei-
bung in den beiden deutschen Staaten.

Die Autorin: 
Alina Laura Tiews, Dr. phil, geboren 1984, 

Familie aus Breslau deportiert und von den 
Nationalsozialisten ermordet.
Ausgehend von der aus heutiger Sicht nur 
schwer nachvollziehbaren Entscheidung 
Willy Cohns, in Breslau zu bleiben, betrach-
tet die Untersuchung das Bleiben als Aus-
handlungsprozess und macht so exempla-
risch das Bleiben im NS-Deutschland als 
Akt der Selbstbehauptung sichtbar. Hierfür 
wurde der rund 10.000 Seiten umfassen- 
de Tagebuchnachlass aus den Jahren zwi-
schen 1899 und 1941 erstmals in seiner Ge-
samtheit systematisch gesichtet und aus
gewertet.

studierte Neuere und Neueste Geschichte 
und Deutsche Philologie an der Humboldt-
Universität zu Berlin und an der Westfäli-
schen Wilhelms-Universität Münster. Seit 
2013 ist sie wissenschaftliche Mitarbeiterin 
an der Forschungsstelle Mediengeschichte 
des Hans-Bredow-Instituts in Hamburg und 
forscht in den Bereichen Medien- und Migra
tionsgeschichte. Von 2005 bis 2009 arbeitete 
sie für das Deutsche Historische Museum 
und ist seither auch als freie Historikerin für 
verschiedene Museen und Bildungseinrich-
tungen tätig, u.a. für die Bundeskanzler-Wil-
ly-Brandt-Stiftung in Lübeck.

Die Autorin:
Anja Schnabel, Dr. phil., geboren 1985, stu-
dierte Neuere, Neueste und Osteuropäische 
Geschichte sowie Öffentliches Recht in 
Freiburg und Jerusalem. 2016 wurde sie an 
der Universität Potsdam im Fachbereich 
deutsch-jüdische Geschichte promoviert. 
Nach beruflichen Stationen im Deutschen 
Bundestag und im Europäischen Parlament 
arbeitet sie seit 2016 für die Konrad-Ade-
nauer-Stiftung im Bereich der Europäischen 
und Internationalen Zusammenarbeit.

Kino- und Fernsehfilme  
als Mittel der Integration

Anja Schnabel 

Bleiben in Breslau
Jüdische Selbstbehauptung und Sinnsuche  

in den Tagebüchern Willy Cohns 1933 bis 1941

Potsdamer Jüdische Studien, Bd. 3

ca. 368 Seiten, ca. 15 Abb.
17,5 3 24,5 cm, geb.
ca. 32,00 € [D] / 32,90 € [A]
ISBN 978-3-95410-203-7  

Erscheinungstermin Sommer 2017
Das Bleiben in Deutschland  

als Akt jüdischer Selbstbehauptung
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Piotr Gursztyn

Das Massaker von Wola
Ein ungesühntes Verbrechen

Aus dem Polnischen übersetzt von Bernard Wiaderny

ca. 240 Seiten
15,3 3 21,5 cm, geb.
ca. 20,00 € [D] / 20,50 € [A]
ISBN 978-3-95410-098-9  

Erscheinungstermin Herbst 2017

Am 1. August 1944 begann in Warschau der 
bewaffnete Widerstand gegen die deutsche 
Besatzungsmacht. Beim Sturm auf den  
von der Polnischen Heimatarmee besetzten 
Stadtteil Wola kam es vonseiten der SS- und 
Polizeiverbände zu brutalen Übergriffen ge-
gen die Zivilbevölkerung und zu Massen
exekutionen. Der Befehl Hitlers lautete, alle 
Bewohner der Stadt zu töten, darunter auch 
Frauen und Kinder. Warschau sollte dem 
Erdboden gleichgemacht werden.  Die Nie-
derschlagung des polnischen Aufstandes 
sollte für ganz Europa als abschreckendes 
Beispiel dienen.

An nur einem Tag wurden bis zu 50.000 Be-
wohner des Stadtteils Wola ermordet. Das 
»Massaker von Wola« ist heute in Deutsch-
land kaum bekannt, obwohl es, gemessen an 
den Opferzahlen, als das größte Kriegsver-
brechen auf europäischem Boden während 
des Zweiten Weltkriegs gelten muss. Keiner 
der Täter wurde jemals zur Verantwortung 
gezogen oder bestraft, die Angehörigen der 
Opfer haben keine Wiedergutmachung er-
halten, nicht einmal im symbolischen Sinne. 
Das Buch des polnischen Journalisten Piotr 
Gursztyn ist die erste umfassende Gesamt-
darstellung der Ereignisse vom August 1944.

Der Autor:
Piotr Gursztyn, geboren 1970 in Braniewo, 
ist Journalist und Publizist. Nach dem Stu
dium der Geschichte an der Universität 
Warschau arbeitete er für verschiedene Zeit
schriften, Zeitungen sowie für Radio und 
Fernsehen. Er ist Programmdirektor des öf-
fentlich-rechtlichen Senders TVP S.A. und 
Mitautor einiger Bücher über die Geschichte 
Polens. Sein Buch »Das Massaker von Wola« 
wurde vielfach ausgezeichnet, u.a. vom Ver-
band polnischer Journalisten und vom Ins-
titut für Nationales Gedenken. 

Ein verdrängtes Kapitel  
der deutsch-polnischen Geschichte

Christine Steer

Eingeliefert nach Rummelsburg
Vom Arbeitshaus im Kaiserreich bis zur Haftanstalt in der DDR

ca. 368 Seiten, ca. 50 Abb.
17,5 3 24,5 cm, geb./SU
ca. 26,00 € [D] / 26,80 € [A]
ISBN 978-3-95410-099-6  

Erscheinungstermin Herbst 2017

Das Buch erzählt die Geschichte des be
rüchtigten Gefängnisses Rummelsburg der 
Volkspolizei der DDR und der preußischen 
Vorgängeranstalt Städtisches Arbeitshaus. 
Während der NS-Zeit wurde es zum Städti-
schen Arbeits- und Bewahrungshaus Berlin-
Lichtenberg mit einer Sonderabteilung für 
Homosexuelle und »psychisch Abwegige«.
Von 1951 bis 1990 verbüßten hier zahlreiche 
Häftlinge als Opfer von Unrechtsurteilen der 
politischen Strafjustiz der DDR langjährige 
Haftstrafen, darunter westdeutsche Gefange
ne, bis sie von der Bundesrepublik Deutsch-
land »freigekauft« wurden.

Neben bis dahin unbekannten Zahlen, Da-
ten und Fakten kommen auch viele poli-
tisch Verfolgte zu Wort, die in der Haftanstalt 
Rummelsburg einsaßen.

Die Autorin:
Christine Steer, geboren 1947, arbeitete nach 
dem Studium in Leipzig und Berlin in ver-
schiedenen Kulturrichtungen. Seit 1977 war 
sie Gründerin und Leiterin des Museums 
Lichtenberg, Kuratorin von zahlreichen Aus
stellungen und veröffentlichte publizistische 
Beiträge und Bücher. Ihre Forschungs-
schwerpunkte sind Stadtentwicklung, Zeit
geschichte, Gedenken und Erinnerung, NS-
Zwangsarbeit, Industriegeschichte sowie 
das sowjetische Garnisonstädtchen Karls-
horst. Zuletzt erschien von ihr im be.bra 
verlag »Rummelsburg mit der Victoriastadt«.

Die Geschichte einer der  
bekanntesten Haftanstalten Berlins 

NEU
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Wolfgang Eric Wagner (Hg.)

Ritter Runkel in seiner Zeit
Mittelalter und Zeitgeschichte im Spiegel eines Geschichtscomics

ca. 240 Seiten, ca. 50 Abb.
17 3 24 cm, Pb.
ca. 24,00 € [D] / 24,70 € [A]
ISBN 978-3-95410-095-8  

Erscheinungstermin Mai 2017

Die Bildergeschichte um den verspäteten 
Kreuzfahrer Ritter Runkel von Rübenstein 
erschien von 1964 bis 1969 in der DDR in 
der Zeitschrift »MOSAIK von Hannes He-
gen«. Obwohl Ritter Runkel und die Digedags 
»nur« Comic-Figuren sind, war ihr Name in 
der DDR nahezu jedem ein Begriff. 
Mit dem Buchtitel – »Ritter Runkel in seiner 
Zeit« – werden zwei Zeitebenen angespro-
chen: das Mittelalter und die Zeitgeschichte. 
Das Anliegen des Sammelbandes besteht je-
doch nicht in der Pflege von Ritter-Roman-
tik oder DDR-Nostalgie. Den Autoren geht 
es vielmehr darum, den potenziellen Bei-

Aufwendig geplante, arbeitsteilig angelegte, 
autonom organisierte und zugleich staatlich 
finanzierte Großprojekte sind als Organisa-
tionsform ein Produkt des 19. Jahrhunderts. 
Entstanden sind sie vorrangig in außeruni
versitären Einrichtungen, insbesondere den 
Akademien. 
Die Studie kontrastiert das gängige Narrativ, 
Großforschung sei ein Produkt naturwissen-
schaftlicher Forschung des 20. Jahrhunderts. 
An drei mit der zeittypischen Vollständig-
keitsrhetorik agierenden und auf die Ver
arbeitung von Massendaten ausgerichteten 
Beispielen solcher »Unternehmungen gro-

trag der Runkel-Serie zur Ausprägung des 
Geschichtsbewusstseins mehrerer Genera
tionen vorwiegend Ost-, aber auch West-
deutscher auszuloten und kritisch zu hin-
terfragen.

Mit Beiträgen von Wolfram Drews, Michael 
Grünbart, Reiner Grünberg, Sven Hartig, 
Wolfgang Huschner, Thomas Kramer, Bernd 
Lindner, Ernst Münch, Mario Niemann, 
Roland Scheel, Michael F. Scholz und Wolf-
gang Eric Wagner. 

ßen Stils« (lateinisches Inschriftenkorpus, 
CIL; Acta Borussica; sog. »Schulkinderunter
suchung«) wird die Herausbildung einer Or-
ganisationsform nachvollzogen, deren Pfade 
bis in die heutige Wissenschaftslandschaft 
projektmäßiger Forschung hinüberreichen.

Der Herausgeber:
Wolfgang Eric Wagner, Prof. Dr. phil., geboren 
1966 in Erfurt, ist Professor für Geschichte 
des Mittelalters an der Westfälischen Wil-
helms-Universität Münster. Von 2006 bis 
2012 war er Juniorprofessor für Geschichte 
des Mittelalters – Historische Hilfswissen-
schaften an der Universität Rostock. Seine 
Forschungsschwerpunkte liegen u.a. in  
den Bereichen Kirchen- und Universitätsge-
schichte, Historische Hilfswissenschaften 
sowie der Erinnerungs-, Gedächtnis- und 
Gedenkkultur des Mittelalters.

Der Autor:
Torsten Kahlert, Dr. phil., geboren 1977, stu-
dierte Geschichte, Politikwissenschaften und 
Soziologie an der Humboldt-Universität zu 
Berlin und der Universidad de Sevilla. Von 
2011 bis 2016 war er wissenschaftlicher 
Mitarbeiter bei H-Soz-Kult, seit 2015 ist er 
dort Rezensionsredakteur für Wissenschafts
geschichte. Derzeit arbeitet er als Postdoc
toral researcher an der Universität in Aar-
hus an einem Projekt über das Sekretariat 
des Völkerbundes. 

Mittelalter und DDR-Geschichte  
im Spiegel einer Comic-Reihe

Torsten Kahlert 

»Unternehmungen großen Stils«
Organisation, Objektivität und Historismus im 19. Jahrhundert

ca. 224 Seiten, ca. 30 Abb.
17 3 24 cm, Pb.
ca. 24,00 € [D] / 24,70 € [A]
ISBN 978-3-95410-089-7  

Erscheinungstermin Sommer 2017
Die Geisteswissenschaften als Motor 

wissenschaftlicher Großforschung
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Fritz Wochnik 

Sankt Katharinen in der Neustadt Brandenburg
Bauwerk und Ausstattung

ca. 464 Seiten, ca. 80 Abb.
17 3 24 cm, Pb.
ca. 36,00 € [D] / 37,10 € [A]
ISBN 978-3-95410-201-3  

Erscheinungstermin Herbst 2017

Die Pfarrkirche in der Brandenburger Neu-
stadt ist eine herausragende Leistung der 
mittelalterlichen Baukunst, nicht nur in der 
Mark Brandenburg, sondern im gesamten 
Gebiet der norddeutschen Backsteingotik. 
Die Architektur des Baumeisters von St. Ka-
tharinen wurde in späterer Zeit nicht mehr 
übertroffen. 
Um die herausragende Stellung der Kirche 
zu veranschaulichen, wird sie in dieser Stu-
die in die Architekturlandschaft eingebun-
den und mit der Pfarrkirche St. Gotthardt in 
der Altstadt Brandenburg verglichen.

Die erhaltene Einrichtung der Kirche steht 
der Architektur zwar etwas nach, doch 
handelt es sich dabei nur um einen Teil ei-
nes ehemals umfangreichen Inventars, das 
durchaus qualitätsvoll war, wie an der Taufe 
noch nachvollziehbar ist. 
Außerdem ist das Gotteshaus ein Ort des 
Gedächtnisses – eine Tatsache, die oft ver-
gessen oder nicht dargestellt wird. Hier zei-
gen die Ämter bekleidenden Persönlichkei-
ten ihre Sorge um ihren guten Ruf und ihre 
Angst vor dem Vergessenwerden.

Der Autor:
Fritz Wochnik, Dr.-Ing., geboren 1950, forsch
te und publizierte nach einem Studium der 
Architektur und anschließender Promotion 
vor allem zum Kirchen- und Klosterbau so-
wie zu Sonderthemen. Einer seiner For-
schungsschwerpunkte ist das Schaffen des 
Baumeisters Hinrich Brunsberg. Fritz Woch
nik ist Mitglied der Landesgeschichtlichen 
Vereinigung für die Mark Brandenburg e.V. 
Er lebt in Berlin.

Eine der bedeutendsten Kirchen  
der deutschen Backsteingotik 

Christine Oliwkowski

Die Familie Mosse und das Rittergut Schenkendorf  
1896–1996
Erwerb – Arisierung – Enteignung – Restitution

ca. 172 Seiten, ca. 30 Abb.
13,5 3 21 cm, Pb.
ca. 18,00 € [D] / 18,50 € [A]
ISBN 978-3-95410-204-4  

Erscheinungstermin Mai 2017

Die Geschichte des Ritterguts Schenkendorf 
im brandenburgischen Landkreis Dahme-
Spreewald lässt sich bis in die Frühe Neuzeit 
zurückverfolgen. In diesem Buch werden 
die Jahre 1896 bis 1996 rekonstruiert, in de-
nen dieses Anwesen der deutsch-jüdischen 
Familie Mosse/Lachmann-Mosse gehörte. In 
diesem Zeitraum wurde es Zeuge zahlrei-
cher – darunter dunkler – Abschnitte der Ge
schichte: Enteignung, Umnutzung und Res-
titution.
Wird nach dem Gut gefragt, kommt man am 
Namen Mosse nicht vorbei. Der Verleger Ru-
dolf Mosse machte das Schloss zum bedeu-

tenden Treffpunkt für Künstler, Wissen-
schaftler und Gelehrte. Nach seinem Tod 
führte seine Tochter Felicia das Engagement 
mit ihrem Mann Hans bis 1933 weiter. Der 
Enkel George, der einen Großteil seiner 
Kindheit auf dem Gut verbrachte, trat nach 
1990 als Sprecher der Erbengemeinschaft in 
Erscheinung.
Das nachhaltigste Vermächtnis der Lach-
mann-Mosses ist die Stiftung zweier bronze-
ner Glocken, von denen eine noch heute 
sonntäglich läutet. Damit ist seit 1928 im-
mer ein Stück der Familie im Dorf präsent. 

Die Autorin:
Christine Oliwkowski, M.A., geboren 1983, 
ist Judaistin und Historikerin für Zeitge-
schichte. Bereits im Studium  forschte sie zu 
deutsch-jüdischer Regionalgeschichte, ihr 
Fokus auf Brandenburg drückt sich dabei in 
der Auseinandersetzung mit ortsspezifischen 
Themen aus. Zurzeit forscht Christine Oliw-
kowski neben ihrer Arbeit als Projektleiterin 
im Dachverband Sächsischer Migrantenor-
ganisationen über den Wandel der Jüdischen 
Gemeinde zu Dresden 1990–2005 durch den 
Zuzug von Kontingentflüchtlingen.

Deutsch-jüdische Geschichte  
in der brandenburgischen Provinz 

NEU
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Tobias Öchsle, Wolfgang Rose 

August Julius Wredow
Leben und Vermächtnis

Schriftenreihe der Stiftung Wredowsche Zeichenschule, Bd. 2

ca. 160 Seiten, ca. 30 Abb.
17 3 24 cm, Pb.
ca. 18,00 € [D] / 18,50 € [A]
ISBN 978-3-95410-096-5  

Erscheinungstermin Herbst 2017

August Julius Wredow (1804–1891) war ein 
hochgelobter Künstler, der immer an der 
Schwelle zum Ruhm stand. Dennoch war er 
kaum über die nationale Kunstszene hinaus 
bekannt. Wer war dieser Mann, dessen Spu-
ren sich als Bildhauer, als Professor der 
Akademie der Künste, als umsichtiger Ge-
schäftsmann und als Stifter einer Zeichen-
schule in Brandenburg an der Havel bis in 
die heutige Zeit verfolgen lassen?
Dieser Frage geht der umfangreich bebil-
derte Band auf der Grundlage einer breiten, 
zum Teil erstmals ausgewerteten Quellen-
basis zunächst in einer biografisch-kunstge-

Der Klassische Philologe Johannes Stroux 
(1886–1954) gelangte als erster regulärer 
Rektor der Universität Unter den Linden 
nach ihrer Wiedereröffnung 1946 und als 
erster Präsident der Akademie der Wissen-
schaften zu einer exponierten Stellung in 
der Berliner Wissenschaftspolitik der Nach-
kriegsjahre. 
Renommierte Wissenschaftler beleuchten 
das Leben dieser Berliner Persönlichkeit im 
Wissenschaftsbetrieb und ihre Funktion so-
wie Handlungsspielräume in der SBZ/DDR. 
Dabei werden auch zentrale Aspekte der 

schichtlichen Skizze nach und bietet damit 
einen fundierten Überblick über Herkunft, 
Leben und künstlerisches Werk Wredows. 
Im Mittelpunkt der weiteren Betrachtung 
steht das Wirken der von ihm 1886 gegrün-
deten Stiftung, der Wredowschen Zeichen-
schule, im Zeitraum von der Weimarer Re-
publik bis in die 1970er Jahre. Im Anhang 
bieten nach neuesten Erkenntnissen zu-
sammengestellte Zeittafeln einen schnellen 
Zugriff auf die wichtigsten Daten zur Per-
son, zum künstlerischen Schaffen und zur 
Stiftungsentwicklung.

Berliner Wissenschaftsgeschichte um die 
Mitte des 20. Jahrhunderts behandelt.
Ein enger Kontakt des Herausgebers zur Fa-
milie Stroux ermöglicht es, sonst nicht zu-
gängliche Dokumente und Fotografien her-
anzuziehen. Auf diese Weise ergibt sich ein 
spannendes Wechselspiel zwischen der öf-
fentlichen und der privaten Person Johan-
nes Stroux. Der Band wird zudem Doku-
mente zur Person, bislang unveröffentlichte 
Schriften sowie Fotos aus dem Privatarchiv 
der Familie beinhalten.

Die Autoren:
Tobias Öchsle, B.f.A., geboren 1987, studierte 
Bildende Künste im Studienschwerpunkt 
Bildhauerei an der Hochschule für Bildende 
Künste Hamburg. Seit 2015 ist er künstleri-
scher Leiter der Stiftung Wredowsche Zei-
chenschule in Brandenburg an der Havel.
Wolfgang Rose, M.A., geboren 1962, studierte 
Geschichte und Altamerikanistik in Berlin 
und Potsdam. Von 2009 bis 2015 war er wis-
senschaftlicher Mitarbeiter am Institut für 
Geschichte der Medizin an der Charité Ber-
lin. Zurzeit ist er Mitarbeiter bei der Branden
burgischen Historischen Kommission e. V.

Der Herausgeber:
Olaf Schlunke, M.A., geboren 1977 in Berlin, 
studierte Alte Geschichte, Klassische Archä
ologie und Provinzialrömische Archäologie 
in Freiburg i. Br. und arbeitete anschließend 
an der Universität Freiburg und am Archiv 
der Berlin-Brandenburgischen Akademie 
der Wissenschaften. Er ist Archivleiter des 
Steglitz-Museums in Berlin-Lichterfelde. 
Veröffentlichungen zur Geschichte der Klas-
sischen Philologie.

Ein bedeutender Künstler  
und Mäzen des 19. Jahrhunderts  

Olaf Schlunke (Hg.) 

Johannes Stroux (1886–1954)
Wissenschaftsorganisator und Hochschulpolitiker

ca. 400 Seiten, ca. 15 Abb.
17,5 3 24,5 cm, geb.
ca. 30 € [D] / 30,90 € [A]
ISBN 978-3-95410-200-6  

Erscheinungstermin Dezember 2017
Eine faszinierende Persönlichkeit der 

deutschen Wissenschaftsgeschichte



8 Medizingeschichte be.bra wissenschaft

Medizingeschichte be.bra wissenschaft

w
w

w
.b

eb
ra

-w
is

se
ns

ch
af

t.
de

NEU
Deutsche Gesellschaft für Immunologie (Hg.) 

Immunologie in Deutschland
Geschichte und Gegenwart einer Disziplin und Gesellschaft

ca. 304 Seiten, ca. 30 Abb.
17,5 3 24,5 cm, geb.
ca. 28,00 € [D] / 28,80 € [A]
ISBN 978-3-95410-097-2  

Erscheinungstermin Herbst 2017

Das 50-jährige Jubiläum der Deutschen Ge-
sellschaft für Immunologie bietet die einma-
lige Chance, sowohl die wissenschaftlichen 
Triumphe als auch die Entwicklung des 
Fachs Immunologie in der deutschen For-
schungslandschaft von der Vergangenheit 
bis zur Gegenwart näher zu beleuchten. 
In diesem Sammelband wird nicht nur die 
Entwicklung der immunologischen Fach
gesellschaften in der ehemaligen BRD und 
DDR nach 1945 und deren Zusammenfüh-
rung nach der Wiedervereinigung in den 
Blick genommen, sondern auch der Zeit-
raum von der Entdeckung und der ersten 

klinischen Anwendung der Antikörper durch 
Emil von Behring, Shibasaburō Kitasato und 
Paul Ehrlich über den unglaubliche Nieder-
gang der Immunologie mit dem Exodus her-
vorragender klinischer Immunologen nach 
1930 bis hin zur Entwicklung der Hybridom
technik durch Georges Koehler und César 
Milstein im Jahre 1975. 

Mit Beiträgen von Annette Hinz-Wessels, Axel 
Hüntelmann, Sophie Meyer, Florian Neu-
mann, Hans-Martin Jäck, Lothar Jäger, 
Hans-Hartmut Peter, Reinhold E. Schmidt, 
Stefan H. E. Kaufmann, Jochen Kalden, Fritz 
Melchers, Martin Röllinghoff, Ulrike Meltzer 
und Agnes Giniewski.

Eine Geschichte  
der deutschen Immunologie  

im 19. und 20. Jahrhundert

Bernd Maether 

Das Klinikum Kaulsdorf
Vom Arbeiterwohnlager zum modernen Krankenhaus

ca. 192 Seiten, ca. 100 Abb.
21 3 29,7 cm, Pb.
ca. 30,00 € [D] / 30,90 € [A]
ISBN 978-3-95410-202-0  

Erscheinungstermin Herbst 2017

Dieser Band erzählt die Geschichte des 
Vivantes Klinikums Kaulsdorf (bis 2015 
Vivantes Klinikum Hellersdorf). Geplant als 
Wohnarbeiterlager der Generalbauinspek
tion, wurde es während der Bauausführung 
1945 als Hilfskrankenhaus zur zivilen Nut-
zung umprofiliert. Stets schwankten in den 
darauffolgenden Jahren die Bettenkapazi
täten, mehr als einmal sollte das gesamte 
Haus geschlossen werden, wurden einzelne 
Abteilungen aufgelöst, verlagert, neu ge-
gründet. Über alle diese Diskussionen hat 
sich das Krankenhaus am Rande der Stadt 
behauptet. 

Zukünftig wird hier im Berliner Bezirk 
Marzahn-Hellersdorf ein hochmoderner Kli
nikstandort entstehen. Die Standorte Mys
lowitzer Straße, ehemaliges Krankenhaus 
Kaulsdorf, und Brebacher Weg, ehemaliges 
Wilhelm-Griesinger-Krankenhaus, werden 
in ihren medizinischen Ausrichtungen als 
somatische und psychiatrische Häuser un-
ter einem Dach vereinigt – und das Vivan-
tes-Netzwerk für Gesundheit mit aner
kannter Spitzenmedizin in dieser Region 
erweitert. 
Mit zahlreichen historischen und aktuellen 
Fotos und Dokumenten.

Der Autor:
Bernd Maether, Dr. phil., geboren 1955, stu-
dierte Geschichte, Philosophie und Soziologie 
an der Universität Leipzig und der Hum-
boldt-Universität zu Berlin. Seit 1996 arbeitet 
er als freiberuflicher Historiker und publi-
zierte zahlreiche Bücher zur Kulturgeschich
te Berlins und Brandenburgs.

Die Geschichte eines  
Krankenhauses – reich illustriert

NEU
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224 Seiten,  
57 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN 
978-3-95410-011-8

Timon Perabo, Jeton Neziraj

Sehnsucht im Koffer
Geschichte der Migration zwischen 
Kosovo und Deutschland 

Das Buch enthält Geschichten von 
Einwanderern aus dem Kosovo. Sie 
erzählen, wie sich ihr Leben verändert 
hat, als sie nach Deutschland kamen, 
wie sie sich hier verwirklichen konn-
ten und wo es ihnen verwehrt blieb. 

148 Seiten,  
106 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-049-1

Dirk von Nayhauß, Maggie Riepl

Der dunkle Ort
25 Schicksale aus dem DDR-Frauen
gefängnis Hoheneck

Mit einem Nachwort von Andreas 
Maercker 

Im DDR-Gefängnis Hoheneck saßen 
auch Regimegegnerinnen und Repu
blikflüchtige. 25 Porträts von Frauen,  
die dort zwischen 1949 und 1989 als 
politische Gefangene inhaftiert waren. 

160 Seiten, 72 Abb.,  
geb. // 24,– € [D] /  
24,70 € [A] // ISBN  
978-3-95410-046-0

Andreas Mayer (Hrsg.), Martin Albrecht

Als deutscher Jude im Ersten Weltkrieg
Der Fabrikant und Offizier Otto Meyer

Dieses Buch zeigt den Ersten Welt-
krieg durch die Augen eines jüdischen 
Offiziers: des preußischen Fabrikanten 
Otto Meyer. Nicht die großen politi-
schen Geschehnisse stehen hier im 
Vordergrund, sondern die Erlebnisse 
eines einzelnen Kriegsteilnehmers.

304 Seiten,  
35 Abb., Pb. // 
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN
978-3-937233-89-5

Carina Sophia Linne

Freigespielt
Frauenfußball im geteilten  
Deutschland 

»Freigespielt« erzählt von 40 Jahren 
weiblichen Fußballsports im geteilten 
Deutschland. Im Mittelpunkt stehen 
dabei die Schicksale der deutschen 
Fußballfrauen in der ehemaligen DDR 
und die Geschichte dieser Sportart im 
gesellschaftlichen Umfeld. 

400 Seiten, geb. //  
38,– € [D] /  
39,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-057-6

Frank-Lothar Kroll , Hendrik Thoß  
(Hrsg.)

Zwei Staaten, eine Krone
Die polnisch-sächsische Union 
1697–1763

Dieser Band beschäftigt sich mit den 
Folgen der Vereinigung der polni- 
schen Wahlmonarchie und dem wet
tinischen Kurfürstentum unter dem 
sächsischen Kurfürsten Friedrich 
August I. (1670–1733). 

ca. 256 Seiten,  
Leinen/SU // 
ca. 32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN
978-3-937233-89-5

Frank-Lothar Kroll

Totalitäre Profile
Zur Ideologie des Nationalsozialismus 
und zum Widerstandspotenzial seiner 
Gegner 

Dieser Band versammelt 17 zum Teil 
erstmals veröffentlichte Beiträge, die 
allesamt auf eine Erhellung und Ent-
larvung der ideologischen Grundlagen 
politischen Handelns im »Dritten 
Reich« abzielen.  

304 Seiten,  
geb. // 19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-89809-098-8

Marek Kornat

Polen zwischen Hitler und Stalin
Studien zur polnischen Außenpolitik  
in der Zwischenkriegszeit 

Die polnische Außenpolitik hatte seit 
1918 das Ziel, die Existenz des Landes 
dauerhaft zu sichern. Marek Kornat 
gibt einen fundierten Überblick über 
diese entscheidende Phase der euro
päischen Geschichte.  

384 Seiten,  
Pb. // 32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-039-2

Arik K. Komets-Chimirri

Operation Falsche Flagge
Wie der KGB den Westen unter
wanderte

Der Band analysiert die Tätigkeit des 
Untersuchungsausschusses freiheit
licher Juristen, die Methoden seiner 
Bekämpfung durch das MfS der DDR 
und seine systematische Unterwande-
rung durch den sowjetischen Geheim-
dienst KGB. 

››› Geschichte/Zeitgeschichte ›››
2. AUFLAGE

288 Seiten,  
Pb. // 24,– € [D] /  
24,70 € [A] // ISBN  
978-3-95410-038-5

Arik K. Komets-Chimirri

Götz Schlicht
Im Dienste dreier Diktaturen

Anhand der akribisch recherchierten 
Biografie des 1992 als MfS-Spion 
enttarnten Götz Schlicht entsteht ein 
sehr genaues Bild von den Auseinan-
dersetzungen zwischen Ost und West 
im Kalten Krieg.

366 Seiten, 18 Abb., 
Leinen/SU // 52,– € [D] / 
53,50 [A] // ISBN  
978-3-95410-034-7

Johannes Fülberth

Das Gefängnis Spandau 1918–1947
Strafvollzug in Demokratie und Diktatur 

Schriftenreihe des Landesarchivs Berlin, 
Bd. 17

Johannes Fülberth untersucht die 
Zustände im Gefängnis von Berlin-
Spandau von der Weimarer Republik 
über das »Dritte Reich« bis zu den 
ersten Jahren unter der Herrschaft  
der Alliierten. 

320 Seiten,  
29 Abb., Pb. //  
29,95 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-27-7

Uwe Day

Silberpfeil und Hakenkreuz
Autorennsport im Nationalsozialismus 

Uwe Day schildert, wie bereits im 
»Dritten Reich« am »Silberpfeil-Mythos« 
gefeilt, gefilmt und geschrieben wurde: 
als Symbol für eine unbesiegbare deut-
sche Technik.

Roman
432 Seiten,  
2 Abb., geb. //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-76-5

Berit Balzer (Hrsg.)
Arkadij Maslow

Die Tochter des Generals
Einer der spektakulärsten Spionage
fälle des frühen »Dritten Reiches«  
bildet den Hintergrund des Romans 
von Arkadij Maslow, den der ehe- 
malige KPD-Führer 1935 im Pariser 
Exil schrieb. 

324 Seiten,  
27 Abb., Pb. //  
26,95 € [D] /  
27,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-68-0

Jürgen Angelow (Hrsg.)

Der Erste Weltkrieg auf dem Balkan
Perspektiven der Forschung 

Dieser Sammelband zeichnet ein 
genaues Bild von der politischen Lage 
auf dem Balkan in der Zeit zwischen 
1914 und 1918 und geht auf die Be
sonderheiten der Kriegführung und  
der Besatzungsherrschaft ein. 

304 Seiten, geb. //  
26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-058-3

Manfred Görtemaker

Deutschland und der Westen
Gedanken zum 20. Jahrhundert 

Manfred Görtemaker gehört zu den 
renommiertesten deutschen Histori-
kern. Die Texte in diesem Band geben 
aufschlussreiche Antworten auf die 
sich immer wieder stellende Frage 
nach dem Verhältnis Deutschlands 
zum Westen. 

200 Seiten,  
28 Abb., geb. //  
18,– € [D] /  
18,50 € [A] // ISBN  
978-3-89809-092-6

Manfred Gailus/Daniel Siemens (Hrsg.)

»Hass und Begeisterung  
bilden Spalier«
Horst Wessels politische  
Autobiographie 

Erste vollständige und kritisch 
kommentierte Ausgabe der bislang 
unveröffentlichten politischen Auto
biographie des jungen SA-Manns  
Horst Wessel.

144 Seiten,  
11 Abb., Pb. // 
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-93-2

Stefanie Eisenhuth

West-Berlin und der Umbruch  
in der DDR
Grenzübergreifende Wahrnehmungen 
und Verhandlungen 1989 

Stefanie Eisenhuth rekonstruiert, wie 
die West-Berliner die politisch um
wälzenden Ereignisse im Herbst 1989 
wahrnahmen, zu einem Zeitpunkt, als 
die Zukunft der Stadt plötzlich wieder 
offen schien. 

2. AUFLAGE

IN VORBEREITUNG
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Ernst-Reuter-Hefte  ISSN 2194-5810 ›››

Heft 8

ca. 48 Seiten, 10 Abb.,  
Pb. // 5,– € [D] /  
5,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-083-5

Martin Otto

»Ein stiller Diplomat«
Ulrich E. Biel im Gespräch  
über die Berliner Nachkriegspolitik

Eines der wenigen Selbstzeugnisse des 
Rechtsanwalts und Politikers Ulrich E. 
Biel (1907–1996) und zugleich ein aus-
sagekräftiger Zeitzeugenbericht eines 
Mannes aus der »zweiten Reihe« über 
die Nachkriegsgeschichte. 

Heft 7

56 Seiten, 10 Abb.,  
Pb. // 5,– € [D] /  
5,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-084-2

Jens Schöne

Ronald Reagan in Berlin
Der Präsident, die Staatssicherheit  
und die geteilte Stadt

Ronald Reagan war häufig in Berlin. 
Jens Schöne nimmt die Visiten des  
US-Präsidenten in der deutsch-deut-
schen Metropole in den Blick und fragt 
nach ihren Hintergründen und den 
Folgen, die sich daraus ergaben.

Heft 6

48 Seiten, 11 Abb.,  
Pb. // 5,– € [D] /  
5,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-048-4

Tobias Hirschmüller

Der Liberale und die Vergangenheit
Theodor Heuss und das deutsche 
Geschichtsbild

Das sechste Ernst-Reuter-Heft beschäf-
tigt sich mit den Beobachtungen des 
Journalisten und Politikers Theodor 
Heuss zum Umgang der Deutschen mit 
»ihrer« Vergangenheit. 

Heft 5

56 Seiten, 13 Abb.,  
Pb. // 5,– € [D] /  
5,20 [A] // ISBN  
978-3-95410-041-5

Stefan Creuzberger

Willy Brandt und Michail Gorbatschow
Bemühungen um eine zweite  
»Neue Ostpolitik«, 1985–1990

Stefan Creuzberger beschreibt die Ent-
stehung und die historischen Hinter-
gründe der persönlichen Freundschaft 
zwischen den beiden Staatsmännern 
Willy Brandt und Michail Gorbatschow.

Heft 4

48 Seiten,  
10 Abb., Pb. //  
5,– € [D] /  
5,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-031-6

Michael C. Bienert 

Reisen in die Zukunft
Die USA-Besuche des  
Berliner Magistrats 1929 

Im vierten Ernst-Reuter-Heft be-
schreibt der Autor die historischen 
Hintergründe und die Entwicklung  
des deutsch-amerikanischen Verhält-
nisses nach dem Ersten Weltkrieg. 

Heft 3

48 Seiten,  
12 Abb., Pb. //  
5,– € [D] /  
5,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-020-0

Björn Grötzner

Outpost of Freedom
Ernst Reuters Amerikareisen  
1949 bis 1953 

Das dritte Ernst-Reuter-Heft befasst 
sich mit der Amerikapolitik Reuters 
und seinen medienwirksamen Reisen, 
die ein festes Band zwischen Berlin 
und den Vereinigten Staaten knüpften. 

Heft 1

48 Seiten,  
10 Abb., Pb. //  
5,– € [D] /  
5,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-006-4

Peter Brandt

1948 – Jahr der Entscheidungen
Ernst Reuter und der Weg in den 
Kalten Krieg 

Peter Brandt stellt die Persönlichkeit 
und die historischen Leistungen des 
legendären »Blockade-Bürgermeisters« 
Ernst Reuter vor. 

540 Seiten, 101 Abb., 
geb. // 28,– € [D] / 
28,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-080-4

Peter Ulrich Weiß, Jutta Braun

Im Riss zweier Epochen
Potsdam in den 1980er und frühen 
1990er Jahren 

In siebzehn Fallstudien zeichnet diese 
Untersuchung das Panorama einer 
vielgestaltigen Stadtgesellschaft im 
Wandel, in der sich mit den politischen 
Rahmenbedingungen auch das Lebens-
gefühl fundamental veränderte. 

476 Seiten, 12 Abb.  
Pb. // 32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-062-0

Axel Weipert

Die Zweite Revolution
Rätebewegung in Berlin 1919/1920 

Axel Weipert zeichnet ein facetten
reiches Porträt einer realen Alternative 
jenseits von Sozialdemokratie und 
Stalinismus. Die erste systematische 
Studie der Berliner Rätebewegung 
liefert einen differenzierten Eindruck 
der Revolutionszeit.

188 Seiten,  
36 z.T. farb. Abb.,  
6 Karten, geb. //  
24,– € [D] /  
24,70 € [A] // ISBN  
978-3-95410-017-0

Sören Urbansky (Hrsg.)

»Unsere Insel«
Sowjetische Identitätspolitik auf 
Sachalin nach 1945 

Die pazifische Insel Sachalin war lange 
ein Zankapfel zwischen Japan und 
Russland, bis sie 1945 komplett an die 
Sowjetunion fiel. Anhand bislang un
bekannter Quellen wird das Bestreben 
rekonstruiert, dort eine sowjetische 
Identität zu etablieren.

368 Seiten,  
117 Abb., Pb. //  
16,95 € [D] /  
17,50 € [A] // ISBN  
978-3-89809-088-9

Peter Steinbach, Johannes Tuchel

Georg Elser. Der Hitler-Attentäter
» … ein sehr anschauliches und 
verständliches ›Lebensbild‹ mit  
vielen Fotos und durchaus wissen-
schaftlichem Standard.« 

Das Historisch-Politische Buch 

672 Seiten, 27 Abb.,  
geb. // 36,– € [D] /  
37,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-045-3

John Shreve

Kriegszeit
Das ländliche Deutschland 1914–1919
Belzig und Kreis Zauch-Belzig

Dieser Band wirft erstmals einen Blick 
auf die Folgen des Ersten Weltkriegs 
für die Menschen im ländlichen Raum.

»Ein ansehnliches Werk!«
Märkische Allgemeine Zeitung

312 Seiten,  
28 Abb., Pb. //  
26,95 € [D] /  
27,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-84-0

Guntram Schulze-Wegener

Albrecht von Roon
Kriegsminister – Generalfeld- 
marschall – Ministerpräsident 

Diese erste moderne Biografie Albrecht 
von Roons schildert nicht nur Leben 
und Werk des Kriegsministers, sondern 
gibt einen Überblick über die politisch-
militärische Geschichte Preußens bzw. 
des Deutschen Reiches im 19. Jahrhun-
dert. 

304 Seiten,  
20 Abb., Pb. //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN 
978-3-937233-87-1

Kim Christian Priemel (Hrsg.)

Transit | Transfer
Poltik und Praxis der Einwanderung 
in die DDR 1945–1990 

Der Band beleuchtet Anspruch und 
Wirklichkeit der Migration in der DDR, 
deren Politik Einwanderung oft nur als 
Übergangsstadium verstehen wollte, 
doch den dauerhaften Transfer nicht 
völlig zu verhindern vermochte.  

168 Seiten,  
23 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-73-4

Gertrud Pickhan, Maximilian Preisler

Von Hitler vertrieben,  
von Stalin verfolgt
Der Jazzmusiker Eddie Rosner 

»Dieses äußerst lesenswerte und  
lebendige Buch bewahrt einen Musiker 
vor dem Vergessen, der zu den ganz 
Großen des europäischen Jazz gehört.« 

JazzPodium 

Heft 2

48 Seiten,  
10 Abb., Pb. //  
5,– € [D] /  
5,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-013-2

Matthias Oppermann

Liberaler Sozialismus
Ernst Reuters Kampf für die Freiheit 

Wie kein anderer deutscher Sozial
demokrat hat Ernst Reuter den Sozia-
lismus als Garant für individuelle und 
politische Freiheit gesehen. Dieses Heft 
untersucht Reuters Rolle als entschie-
dener Verteidiger der Freiheit. 

2. AUFLAGE

NEU

NEU
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Band 10

256 Seiten,  
187 z. T. farb. Abb.,  
geb. // 24,– € [D] /  
24,70 € [A] // ISBN  
978-3-95410-025-5

Claudius Wecke, Karola Weber (Hrsg.)

Wiedergeburt von Baumgiganten
Vermehrung wertvoller Gehölze als 
Instrument der Gartendenkmalpflege 
und des Naturschutzes 

Zahlreiche interdisziplinäre Beiträge 
aus Theorie und Praxis. 

  
Band 7

360 Seiten,  
120 Abb., geb. //  
29,95 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-009-5

Christian Friedrich, Ulf Jacob 
und Marie-Ange Maillet (Hrsg.) 

Fürst Pückler und Frankreich
Ein bedeutendes Kapitel des 
deutsch-französischen Kulturtransfers 

Die Beziehungen Hermann von Pück-
ler-Muskaus zu Frankreich als Beispiel 
des europäischen Kulturtransfers. 

Band 6

304 Seiten,  
153 Abb., geb. //  
29,95 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-67-3

Christian Friedrich, Ulf Jacob (Hrsg.)

»… ein Kind meiner Zeit,  
ein ächtes, bin ich …«
Stand und Perspektiven der Forschung 
zu Fürst Pückler 

Persönlichkeit, Leben und Werk des 
faszinierenden Fürsten Hermann von 
Pückler-Muskau werden unter ge-
schichtswissenschaftlichen Aspekten 
aufgegriffen und zusammenfassend 
präsentiert. 

  
Band 5

250 Seiten,  
25 Abb., geb. //  
36,– € [D] /  
37,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-054-5

Lars Förster

Bruno Apitz
Eine politische Biographie 

Der Schriftsteller und Kommunist 
Bruno Apitz erlangte mit seinem Werk 
»Nackt unter Wölfen« (1958) weltweite 
Anerkennung. Förster liefert die erste 
fundierte politische Biographie des 
regimetreuen DDR Literaten. 

    
Band 4

300 Seiten,  
geb. //  
42,– € [D] /  
43,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-052-1

Michael Kunze

Sigmund Neumann
Demokratielehrer im Zeitalter des 
internationalen Bürgerkrieges 

Sigmund Neumann zählt zu den 
Pionieren vergleichender Diktatur-  
und Parteienforschung. Die vorliegende 
Studie rekonstruiert das Leben und  
die Arbeit des vergessenen Historikers 
und Politikwissenschaftlers. 

  
Band 3

460 Seiten,  
14 Abb., geb. //  
48,– € [D] /  
49,40 € [A] // ISBN  
978-3-95410-012-5

Marco Sennholz

Johann von Leers
Ein Propagandist des National
sozialismus 

Johann von Leers war einer der um-
strittensten Publizisten des »Dritten 
Reiches«. Marco Sennholz rekonstru-
iert sein Leben und untersucht seine 
Rolle innerhalb des nationalsozialis
tischen Machtgefüges. 

  
Band 2

608 Seiten, geb. //  
56,– € [D] /  
57,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-007-1

Susanne Peters

William S. Schlamm
Ideologischer Grenzgänger im  
20. Jahrhundert 

Als Verfechter einer kompromisslosen 
Politik der Stärke gegenüber der Sow
jetunion war William S. Schlamm zeit-
weise der umstrittenste Publizist der 
BRD. Dieser Band verbindet Biografi-
sches mit Ideengeschichtlichem. 

Band 1

408 Seiten,  
12 Abb., geb. //  
46,– € [D] /  
47,30 € [A] // ISBN  
978-3-937233-85-7

Stefan Winckler

Gerhard Löwenthal
Ein Beitrag zur politischen  
Publizistik der Bundesrepublik 
Deutschland 

Stefan Winckler beleuchtet zum ersten 
Mal Werdegang und politische Hinter-
gründe des streitbaren Journalisten  
Gerhard Löwenthal, der die publizisti-
sche Landschaft der Bundesrepublik in 
den 1970er und 1980er Jahren prägte. 

Band 5

112 Seiten,  
2 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-050-7

Rüdiger Zimmermann

Emil Kloth (1864–1943)
Vom marxistischen Gewerkschafts
vorsitzenden zum bekennenden Nazi 

Die vorliegende Biografie liefert einen 
wichtigen Beitrag zur Geschichte der 
Gewerkschaften in der ersten Hälfte 
des 20. Jahrhunderts, nicht zuletzt im 
Hinblick auf deren Haltung zum Ersten 
Weltkrieg.

Band 5

ca. 272 Seiten, geb. // 
ca. 19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-104-7

Michael C. Bienert/Lars Lüdicke (Hrsg.)

Preußen zwischen Demokratie  
und Diktatur
Der Freistaat, das Ende der Weimarer 
Republik und die Errichtung der  
NS-Herrschaft, 1932–1934 

In diesem Band werden Voraussetzun-
gen, Rahmenbedingungen und Ent-
wicklungen untersucht, die den Über-
gang zur Diktatur kennzeichneten.

Band 3

250 Seiten, 38 Abb.,  
geb. // 19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-102-3

Barıs̨ Ülker, Heinz Reif

Herausforderung und Inspiration. 
Challenges and Inspirations
Ernst Reuter als Stadtreformer in  
der Türkei. Ernst Reuter as an Urban 
Reformer in Turkey

Das zweisprachige Buch richtet seinen 
Blick auf die Publikationen Ernst 
Reuters, die zwischen 1938 und 1946 
im türkischen Exil entstanden. 

Band 2

272 Seiten,  
60 Abb., geb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-101-6

Michael C. Bienert, Stefan Creuzberger, 
Kristina Hübener, Matthias Oppermann 
(Hrsg.)

Die Berliner Republik
Beiträge zur deutschen Zeitgeschichte 
seit 1990 

Namhafte Historiker und Politologen 
gehen den innen- und außenpoliti-
schen Veränderungen in Deutschland 
seit 1990 nach und ziehen eine vorläu-
fige Bilanz. 

Band 1

358 Seiten,  
75 Abb., geb. //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-95410-100-9

Michael C. Bienert, Uwe Schaper  
und Hermann Wentker (Hrsg.)

Hauptstadtanspruch und  
symbolische Politik
Die Bundespräsenz im geteilten Berlin 
1949–1990 

Während der deutschen Teilung be-
standen vielfältige Beziehungen zwi-
schen West-Berlin und der BRD. Der 
Band zeichnet die vielen Facetten der 
symbolischen Politik in Berlin nach. 

Zeitgeschichte im Fokus  ISSN 2194-4318 ›››

Schriftenreihe der Johannes-Sassenbach-Gesellschaft ›››

Band 4

144 Seiten,  
13 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-051-4

Detlev Brunner/Christian Hall

Revolution, Umbruch, Neuaufbau
Erinnerungen gewerkschaftlicher  
Zeitzeugen der DDR 

Gewerkschaftliche Neugründungen 
waren unverzichtbare Voraussetzungen 
für den demokratischen Erneuerungs-
prozess. Die vorliegende Publikation 
beleuchtet die Umbruch- und Neu
ordnungsphase der Gewerkschaften 
1989/1990. 

Band 6

ca. 240 Seiten, geb. // 
ca. 19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-105-4

Michael C. Bienert/Lars Lüdicke (Hg.)

Preußen zwischen Demokratie  
und Diktatur
Die Durchsetzung der NS-Herrschaft  
in den Zentren und der Peripherie, 
1932–1934

Wie gelang es den Nationalsozialisten, 
den bevölkerungsreichsten deutschen 
Staat unter ihre Kontrolle zu bringen? 
In diesem Band rückt die regionale und 
lokale Ebene in den Fokus. 

Band 4

528 Seiten, 30 Abb.,  
geb. // 29,95 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-103-0

Sven Schultze

»Land in Sicht?«
Agrarexpositionen in der deutschen 
Systemauseinandersetzung:
Die »Grüne Woche« und die DDR-
Landwirtschaftsausstellung in
Leipzig-Markkleeberg 1948–1962 

Der Band vergleicht die »Grüne Woche« 
und die DDR-Landwirtschaftsausstel-
lung als Leitbilder im Kampf um die 
Deutungshoheit in West und Ost. 

Biographische Studien zum 20. Jahrhundert ›››

edition branitz ›››

IN VORBEREITUNG IN VORBEREITUNG
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››› Militärgeschichte ›››

››› Medizingeschichte ›››

272 Seiten,  
17 Abb., Pb. //  
26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-074-3

Volker Hess, Laura Hottenrott,  
Peter Steinkamp (Hrsg.)

Testen im Osten
DDR-Arzneimittelstudien im Auftrag 
westlicher Pharmaindustrie, 1964–1990 

Dieses Buch bietet auf breiter Quellen-
basis erstmals eine umfassende und 
systematische Untersuchung der im 
westlichen Auftrag in der DDR durch-
geführten Arzneimittelstudien.

  

432 Seiten,  
109 Abb.,  
123 Dokumente, Pb. //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN 
978-3-937233-70-3

Rainer Herrn,  
Laura Hottenrott (Hrsg.)

Die Charité zwischen Ost und West 
1945–1992
Zeitzeugen erinnern sich 

Das Buch rekonstruiert die vielschich-
tige und widersprüchliche Geschichte 
der Charité in der DDR – anhand von 
wissenschaftlichen Beiträgen, Original-
dokumenten und Zeitzeugeninterviews.

  

230 Seiten,  
224 Abb., Pb. //  
28,– € [D] /  
28,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-47-5

Militärgeschichtliches Forschungsamt 
(Hrsg.)

50 Jahre Militärgeschichtliches 
Forschungsamt
Eine Chronik 

Diese Chronik einer der größten und 
ältesten Forschungseinrichtungen der 
Bundeswehr spiegelt den schwierigen 
Weg zu einem normalen Umgang  
mit dem im Nachkriegsdeutschland 
ungeliebten militärischen Sujet wider. 

  

182 Seiten,  
261 z.T. farb. Abb., 
Pb. // 24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN 
978-3-937233-51-2

Jörg Duppler, Hans Ehlert,  
Arnim Lang (Hrsg.)

Die Villa Ingenheim in Potsdam
Vom Hohenzollernpalais zum 
Militärgeschichtlichen Forschungsamt 

Die Geschichte der Villa Ingenheim  
in Potsdam, dem heutigen Dienstsitz 
des Militärgeschichtlichen Forschungs-
amtes – von der Ratsziegelei bis zum 
kaiserlichen Anwesen. 

703 Seiten, 667 Abb.,  
24 Karten, geb. //  
mit einer Karte zum  
Herausnehmen //  
48,– € [D] /  
49,40 € [A] // ISBN  
978-3-937233-64-2

Kurt Arlt, Michael Thomae,  
Bruno Thoß (Hrsg.)

Militärgeschichtliches Handbuch 
Brandenburg – Berlin
Das Handbuch bietet einen Überblick 
über die reiche historische Tradition 
der Militärgeschichte der gesamten 
Region und führt darüber hinaus 
konkret an Orte, wo sich militärisches 
Handeln manifestiert hat. 

Band 5

ca. 354 Seiten, Pb. // 
32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-081-1

Carolin Wiethoff

Arbeit vor Rente
Soziale Sicherung bei Invalidität und 
berufliche Rehabilitation in der DDR 
(1949–1989)

Die Studie untersucht über einen Zeit-
raum von 40 Jahren hinweg die soziale 
Sicherung bei Invalidität und sozial
politische Initiativen zur beruflichen 
Rehabilitation. 

Band 4

ca. 420 Seiten, Pb. // 
32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-079-8

Stefan Creuzberger/Fred Mrotzek/
Mario Niemann (Hg.)

Land im Umbruch
Mecklenburg-Vorpommern nach dem 
Ende der DDR

Der vorliegende Band beschreibt, wie 
das Bundesland Mecklenburg-Vorpom-
mern die vielfältigen Herausforderun-
gen bewältigte, vor denen es nach dem 
Ende der DDR stand.

Band 3

736 Seiten, 32 Abb.,  
Pb. // 36,– € [D] /  
37,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-059-0

Christopher Dietrich

Kontrollierte Freiräume
Das Kabarett in der DDR zwischen MfS 
und SED

Die Studie von Christopher Dietrich 
beleuchtet erstmals das gesamte 
Spektrum des politisch-satirischen 
Kabaretts in der DDR. Dabei offenbart 
sich ein vielschichtiges Wechselver-
hältnis von Künstlern, Kulturpolitik 
und MfS.

Band 2

160 Seiten, Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-036-1

Anna Becker

Mythos Stalin
Stalinismus und staatliche Geschichts-
politik im postsowjetischen Russland 
der Ära Putin

Das Buch untersucht die staatliche 
Geschichtspolitik im postsowjetischen 
Russland speziell mit Blick auf die 
Epoche des Stalinismus.

Band 1

240 Seiten, Pb. //  
26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-037-8

Gerhard Wettig

Die Stalin-Note
Historische Kontroverse im Spiegel  
der Quellen

Das Buch stellt den Streit über die 
März-Note, die Argumente pro und 
contra, sowie den Verlauf der sowjeti-
schen Deutschland-Politik in der Stalin-
Ära dar und zieht daraus Schlüsse auf 
die zugrunde liegenden Absichten und 
Ziele. 

578 Seiten,  
geb. //  
49,95 € [D] /  
51,40 € [A] // ISBN  
978-3-937233-60-4

Marc J. Philipp

»Hitler ist tot, aber ich lebe noch«
Zeitzeugenerinnerungen an den 
Nationalsozialismus 

Marc J. Philipp hat den umfassendsten 
Bestand an Zeitzeugeninterviews aus-
gewertet, der in Deutschland existiert. 
Menschen aus allen Bevölkerungs-
schichten geben darin Auskunft über 
ihre Sicht auf die NS-Zeit. 

208 Seiten,  
5 Abb., geb. //  
30,– € [D] /  
30,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-003-3

Frederik Müllers

Elite des »Führers«?
Mentalitäten im subalternen 
Führungspersonal von Waffen-SS  
und Fallschirmjägertruppe 1944/45 

Die Studie untersucht anhand von 
Abhörprotokollen deutscher Kriegs
gefangener, wie diese über das  
NS-System und den Krieg sprachen 
und dachten. 

756 Seiten,  
15 Abb., geb. //  
54,– € [D] /  
55,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-015-6

Akim Jah

Die Deportation der Juden aus Berlin
Die nationalsozialistische Vernich-
tungspolitik und das Sammellager 
Große Hamburger Straße

Fundierter Überblick über den Ablauf 
der Judendeportation aus Berlin und 
die Organisation des Sammellagers 
Große Hamburger Straße im Kontext 
der NS-Vernichtungspolitik.

340 Seiten,  
geb. //  38,– € [D] /  
39,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-040-8

Alexander W. Hoerkens

Unter Nazis?
Die NS-Ideologie in den abgehörten 
Gesprächen deutscher Kriegsgefan
gener in England 1939–1945

Alexander Hoerkens hat anhand 
Tausender Gespräche analysiert,  
wie sich kriegsgefangene Wehrmacht-
soldaten in vermeintlich vertraulichen 
Gesprächen zur NS-Ideologie äußerten. 

335 Seiten,  
34 Abb., geb. //  
36,– € [D] /  
37,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-002-6

Sebastian Groß

Gefangen im Krieg
Frontsoldaten der Wehrmacht  
und ihre Weltsicht 

Mithilfe zahlreicher Abhörprotokolle 
von Gesprächen deutscher Soldaten 
in britischer Kriegsgefangenschaft re-
konstruiert Sebastian Groß Mentalität 
und Anschauungen dieser Akteure des 
Zweiten Weltkriegs.

Band 12

80 Seiten, 60 Abb., geb. 
// 14,95 € [D] /  
15,40 € [A] // ISBN  
978-3-95410-070-5

Claudius Wecke

»...mein Tumulus wird bleiben, 
solange die Erde steht.«
Die Seepyramide im Fürst-Pückler-
Park Branitz: Geschichte und 
Restaurierung

Die Geschichte der spektakulären 
Begräbnisstätte Fürst Pücklers und 
ihrer Restaurierung. 

Diktatur und Demokratie im 20. Jahrhundert ›››

Studien zum Nationalsozialismus ›››

IN VORBEREITUNG NEU
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Band 16

600 Seiten,  
97 Abb., geb. //  
34,– € [D] /  
35,– € [A] // ISBN 
978-3-937233-42-0

Kristina Hübener, Wolfgang Rose 
(Hrsg.)

Krankenhäuser in Brandenburg
Vom mittelalterlichen Hospital bis  
zur modernen Klinik 

»Wer sich mit der regionalen 
Krankenhausgeschichte der Mark 
befasst […], wird an dem hier vorge-
stellten Buch nicht vorbeikommen.« 

Brandenburgisches Ärzteblatt

Band 15

476 Seiten,  
97 Abb., geb. //  
29,90 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-36-9

Wolfgang Hofmann, Kristina Hübener, 
Paul Meusinger (Hrsg.)

Fürsorge in Brandenburg
Entwicklungen – Kontinuitäten – 
Umbrüche 

Die Geschichte der Fürsorge in 
Brandenburg in einem Band: vom 
Kaiserreich über die Entwicklungen  
in der Weimarer Republik, des  
»Dritten Reiches« und der DDR bis 
heute.

Band 14

160 Seiten,  
77 Abb., geb. //  
22,90 € [D] /  
23,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-37-6

Wolfram Kinze (Hrsg.)

Entwicklungslinien in der Kinder-  
und Jugendpsychiatrie
Die Beiträge des Buches geben sowohl 
historische als auch fachspezifische 
Ein- und Ausblicke in die Kinder- und 
Jugendpsychiatrie als wissenschaftli-
ches medizinisches Fach. 

Band 13

320 Seiten,  
111 Abb., geb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-33-8

Beatrice Falk, Friedrich Hauer

Brandenburg-Görden
Geschichte eines psychiatrischen 
Krankenhauses 

Eine Geschichte des Krankenhauses 
Brandenburg-Görden seit seiner 
Gründung als modernstes seiner Art 
1910 bis zur Wende 1990.

Band 12

336 Seiten,  
197 Abb., geb. //  
27,90 € [D] /  
28,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-24-6

Kristina Hübener

Leistende Verwaltung und  
Anstaltsfürsorge
Die Geisteskrankenfürsorge in der 
Provinz Brandenburg zwischen 
Kaiserreich und Weimarer Republik 

Der Band behandelt die brandenbur
gische Anstaltsfürsorge, die im 19. Jahr-
hundert entstand, um aus der Hoch
industrialisierung entstehende soziale 
und medizinische Probleme abzufedern. 

Band 11

240 Seiten, 84 Abb., 
geb. // 24,90 € [D] / 
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-22-2

Jens Fehlauer

Architektur für den Wahnsinn
Die »Land-Irren-Anstalt Neustadt-
Eberswalde« (1862–1865) von  
Martin Gropius 

Die Geschichte der Land-Irren-Anstalt 
Neustadt-Eberswalde: 1862–65 von 
Martin Gropius erbaut, markiert die 
Einrichtung einen Wendepunkt des 
Krankenhaus- und Anstaltsbaus. 

Band 9

256 Seiten, 73 Abb., 
geb. // 24,90 € [D] / 
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-15-4

Wolfgang Rose

Anstaltspsychiatrie in der DDR
Die brandenburgischen Kliniken 
zwischen 1945 und 1990 

Der Band zur Entwicklung der psychia-
trischen Krankenhäuser in Branden-
burg zwischen 1945 und 1990 zeigt, 
welchen Problemen die staatliche 
Anstaltspsychiatrie in der SBZ/DDR 
gegenüberstand. 

Band 8

224 Seiten,  
92 Abb., geb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-12-3

Dietmar Schulze

Die Landesanstalt Neuruppin  
in der NS-Zeit
Dietmar Schulze zeigt, in welchem 
Ausmaß psychisch kranke oder geistig 
behinderte Menschen in der Landes
anstalt Neuruppin von den Euthanasie-
Maßnahmen der Nationalsozialisten 
betroffen waren. 

  
Band 7

248 Seiten,  
75 Abb., geb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-11-6

Annette Hinz-Wessel

NS-Erbgesundheitsgerichte und 
Zwangssterilisation in der Provinz 
Brandenburg
Die Umsetzung des »Gesetzes zur 
Verhütung erbkranken Nachwuchses« 
in Brandenburg – anhand der Rolle  
der beteiligten Ärzte und Juristen,  
aber auch der Schicksale der Opfer – 
wird in diesem Band beleuchtet. 

Band 6

336 Seiten,  
272 Abb., geb. //  
27,90 € [D] /  
28,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-00-0

Thomas Beddies,  
Kristina Hübener (Hrsg.)

Dokumente zur Psychiatrie im 
Nationalsozialismus
Erstmalig werden hier Dokumente 
veröffentlicht, die die Entwicklung  
der Psychiatrie in den provinzialen 
brandenburgischen Heil- und Pflege
anstalten zwischen 1930 und 1945 
rekonstruieren. 

  
Band 5

176 Seiten,  
80 Abb., geb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-02-4

Angelika Grimmberger,  
Jens Fehlauer (Hrsg.)

Architektur und Psychiatrie im Wandel
Beiträge zum Martin-Gropius-Bau der 
Landesklinik Eberswalde 

Zahlreiche Texte zur Architektur,  
aber auch Beiträge zu medizinischen, 
diagnostischen und therapeutischen 
Aspekten zeichnen ein Bild von Ge-
schichte und Gegenwart der Landes
klinik Eberswalde. 

  
Band 3

480 Seiten,  
127 Abb., geb. //  
29,90 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-89809-301-9

Kristina Hübener (Hrsg.)

Brandenburgische Heil- und 
Pflegeanstalten in der NS-Zeit
Der Band enthält biografische Arbeiten 
zu Opfern und Tätern der als »Eutha
nasie« bekannten Mordaktion und zeigt 
darüber hinaus die schuldhafte Ver
strickung von Ärzten, Pflegepersonal 
und Pharmaindustrie. 

Band 2

240 Seiten, geb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-89809-300-2

Margot Beck (Hrsg.)

Fürsorge und Wohlfahrtspflege in 
Brandenburg (1800–1952)
Ein sachthematisches Quelleninventar 

Der vorliegende Band erfasst erstmals 
die zur Thematik der Fürsorge und 
Wohlfahrtspflege im Brandenbur
gischen Landeshauptarchiv und seinen 
Zweigstellen vorhandenen Quellen in 
einem Inventar. 

176 Seiten,  
60 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-053-8

Florian Bruns (Hrsg.)

Medizingeschichte in Berlin
Institutionen, Personen, Perspektiven 

Weltkrieg, Teilung und die Wieder
vereinigung Deutschlands haben im 
20. Jahrhundert nicht nur Berlin, 
sondern auch die Institutionen der 
Medizingeschichte geprägt. Die Auto-
ren rekonstruieren ein spannendes 
Stück Wissenschaftsgeschichte.
 

260 Seiten,  
18 Abb., Pb. //  
26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-073-6

Siri Roßberg

Johannes Rabnow
Wegbereiter des Berliner  
Gesundheitswesens, 1902–1924 

Die Studie analysiert die Entwicklung 
der Gesundheits- und Sozialfürsorge 
im ersten Drittel des 20. Jahrhunderts 
im Kontext der Berliner Stadt- und 
Sozialgeschichte und hebt zugleich 
einen Pionier dieser Entwicklung aus 
der Vergessenheit.

304 Seiten, 4 Abb.,  
Pb. // 26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-087-3

Sophie Meyer

Immunologie im »kleinen Staat« DDR
Die tumorimmunologische  
Grundlagenforschung in Berlin-Buch  
1948–1984  

Dieses Buch untersucht die Geschichte 
der Tumorimmunologie in der DDR. 
Im Zentrum steht der Forschungs
standort Berlin-Buch, an dem man früh 
versucht hat, Grundlagenforschung 
und klinische Forschung zu vereinen.
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Einzelveröffentlichungen ›››

508 Seiten,  
83 Abb., geb. //  
46,– € [D] /  
47,30 € [A] // ISBN  
978-3-937233-82-6

Klaus B. Bartels

Papierherstellung in Deutschland
Von der Gründung der ersten 
Papierfabriken in Berlin und 
Brandenburg bis heute 

Dieses Buch bietet eine fundierte und 
verständlich geschriebene Geschichte 
der Papierherstellung in Deutschland – 
von der mittelalterlichen Schöpfbütte  
bis hin zur modernen Hightech-
Papiermaschine.  

168 Seiten,  
54 z. T. farb. Abb., 
Pb. // 16,95 € [D] /  
17,50 € [A] // 
ISBN  
978-3-95410-043-9

Frank Auffermann (Hrsg.) / 
Miriam-Esther Owesle

»Neu-Cladow und nichts anderes!«
Johannes Guthmanns Traum vom 
Arkadien an der Havel

Ein Blick auf Neu-Cladow zu Anfang 
des 20. Jahrhunderts, wo auf Initiative 
des Berliner Kunsthistorikers und 
Schriftstellers Johannes Guthmann  
das Who is Who der Kultur- und 
Gesellschaftsszene ein und aus ging.

Band XVIII

332 Seiten, 250 Abb., 
geb. // 26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-067-5

Kristina Hübener, Thomas Mietk 
(Hrsg.)

Der Landkreis Dahme-Spreewald
Eine Kreiskunde

Der Band bietet einen Überblick  
zur Entwicklung des heutigen Land-
kreisgebietes von der archäologischen 
Frühzeit bis zur Gegenwart.

Band XVII

192 Seiten, 100 Abb., 
geb. // 26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-068-2

Wolfgang Rose

» ... der Dienst der Diakonie,  
das sind Jesu Hände«
Die Diakonissen des Naemi-Wilke-Stifts 
in Guben 1878–2008

Das Buch erzählt die Geschichte der
jenigen, durch deren persönlichen 
Einsatz ganz wesentlich die Aufgabe 
des Naemi-Wilke-Stifts Guben als 
»Werk christlicher Liebestätigkeit«  
mit Leben erfüllt wurde.

168 Seiten,  
130 z.T. farb. Abb.,  
geb. // 26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-89809-037-7

Landesklinik Teupitz (Hrsg.)

Landesklinik Teupitz
Geschichte – Architektur –  
Perspektiven 

Dieser Band erzählt die Entwicklung 
der Landesklinik von ihrem Bau 1905 
bis in die Gegenwart. Die Nutzung als 
Reservelazarett, sowjetisches Militär-
hospital und der Umbau zur Fachklinik 
wird mit zahlreichen Plänen und Fotos 
dokumentiert.

192 Seiten,  
173 z.T. farb. Abb.,  
Pb. // 29,95 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-71-0

Bernd Maether

Das Klinikum Hellersdorf
Vom Arbeiterwohnlager zum  
modernen Krankenhaus 

Erzählt wird die Geschichte des 
Krankenhauses, geplant als Arbeiter-
wohnlager, 1945 umprofiliert zum 
Hilfskrankenhaus. Mehr als einmal 
wurde das Haus geschlossen, behaup-
tete sich jedoch letztendlich und ist 
heute ein hochmodernes Klinikum.

164 Seiten,  
173 z.T. farb. Abb.,  
geb. // 26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-21-5

Gottfried Hain, Stefan Süß (Hrsg.)

Das Naemi-Wilke-Stift in Guben
Eine Stiftung zwischen Tradition und 
Moderne 

Aus der privaten Initiative eines Hut
fabrikanten entwickelte sich das 
Naemi-Wilke-Stift zu einer der größten 
diakonischen Einrichtungen Branden-
burgs. 

240 Seiten,  
204 Abb.,  
geb. // 26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-005-7

Jens C. Franze, Paul-Gerhard Voget 
(Hrsg.)

Die Samariteranstalten Fürstenwalde
Eine diakonische Stiftung zwischen 
Kaiserreich und Bundesrepublik 

Das Buch erzählt die Geschichte der 
Samariteranstalten Fürstenwalde/Spree 
– von den bescheidenen Anfängen im 
Pfarrhaus der evangelischlutherischen 
Gemeinde bis zur Gegenwart. 

192 Seiten,  
163 z.T. farb. Abb.,  
geb. // 29,90 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-89809-036-0

Landesklinik Eberswalde (Hrsg.)

Gropius in Eberswalde
Der Martin-Gropius-Bau der 
Landesklinik Eberswalde 

»›Gropius in Eberswalde‹ macht zu 
Recht neugierig auf ein Stück branden-
burgischer Geschichte – und nimmt 
gleichzeitig einem anspruchsvollen 
medizinischen Gebiet den mystischen 
Schleier.«

Märkische Oderzeitung 

Band 23

256 Seiten,  
60 Abb., geb. //  
30,– € [D] /  
30,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-021-7

Herbert G. Loos

Herzberge
Die Geschichte des psychiatrischen 
Krankenhauses Berlin-Herzberge von 
1893 bis 1993 

Herbert Loos rekonstruiert die Ge-
schichte des Krankenhauses Berlin-
Herzberge von seiner Gründung bis 
hin zum Aufbau eines Fachkranken-
hauses für Neurologie und Psychiatrie 
nach Kriegsende. 

Band 21

376 Seiten, 18 Abb. 
plus CD-ROM,  
geb. // 30,– € [D] /  
30,90 € [A] // ISBN  
978-3-937233-96-3

Kerstin Bötticher (Hrsg., unter 
Mitwirkung von Margot Beck  
und Daniel Seeger)

Fürsorge und Wohlfahrtspflege  
in Berlin 1800–1948
Ein sachthematisches Quelleninventar, 
Teil 2 – Landesarchiv Berlin 

Erstmals liegen alle Berlin-branden
burgischen Archivbestände zum 
Thema vor. Mit CD-ROM. 

Band 20

248 Seiten,  
160 Abb., geb. //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-83-3

Detlev Hoffmeister,  
Kristina Hübener (Hrsg.)

Medizin trifft Geschichte
Werner-Forßmann-Symposium  
2010 

Der Band versammelt die Ergebnisse 
eines Symposiums in Eberswalde –  
zur Entwicklung des Krankenhaus-
baus vom 19. Jahrhundert bis in die 
Gegenwart und zu »Ethischen Fragen 
im Klinikalltag«. 

Band 19

288 Seiten,  
43 Abb., geb. //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-79-6

Susanne Doetz

Alltag und Praxis der  
Zwangssterilisation
Die Berliner Universitätsfrauenklinik 
unter Walter Stoeckel 1942–1944 

Im Vordergrund der Untersuchung zur 
Zwangssterilisation an der Berliner 
Universitätsfrauenklinik 1942–44 
stehen die betroffenen Frauen, aber 
auch die beteiligten Ärzte, Kranken-
schwestern und Juristen.

Band 18

200 Seiten,  
28 Abb., geb. //  
22,95 € [D] /  
23,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-62-8

Thomas Beddies

»Du hast die Pflicht, gesund zu sein«
Der Gesundheitsdienst der Hitler-
Jugend 1933–1945 

Beddies analysiert am Beispiel des 
Gesundheitsdienstes der Hitler-Jugend 
die Programmatik der »totalen Erzie-
hung« und die konkreten Ausprägun-
gen der völkischen Utopie vom »Neuen 
Menschen«. 

Band 17

200 Seiten,  
11 Abb., geb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-43-7

Andrea T. I. Six (Hrsg.)

Forensische Psychiatrie  
in Brandenburg
Entwicklungen und Brennpunkte 

Experten der verschiedenen Diszi
plinen präsentieren den derzeitigen 
Wissensstand zur Forensischen 
Psychiatrie mit Blick auf Brandenburg 
in übergreifenden Ansätzen. 

Band 22

376 Seiten,  
153 Abb., geb. //  
30,– € [D] /  
30,90 € [A] // ISBN  
978-3-937233-95-6

Kristina Hübener, Andreas Ludwig, 
René Schreiter (Hrsg.)

Soziale Stiftungen und Vereine  
in Brandenburg
Vom Deutschen Kaiserreich bis 
zur Wiederbegründung des Landes 
Brandenburg in der Bundesrepublik 

Der Band bildet die erste Aufarbeitung 
der Geschichte und Entwicklung der 
sozialen Stiftungen und Vereine im 
Land Brandenburg. 

››› Kunst- und Kulturgeschichte ›››
2. AUFLAGE
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352 Seiten,  
26 Abb., geb. //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-57-4

Richard Pyritz, Matthias Schütt (Hrsg.)

Die Viadrina
Eine Universität als Brücke zwischen 
Deutschland und Polen 

Die Beiträge dokumentieren anhand 
von Geschichte, Gegenwart und Per
spektive der Viadrina ihren besonderen 
Stellenwert im Verhältnis zwischen 
Deutschland und Polen. 

238 Seiten,  
Pb. // 22,– € [D] /  
22,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-59-8

Philippe Meyer

Frankreich und Preußen
Vier Jahrhunderte gemeinsamer 
Geschichte 

Meyer erzählt die verbindungs- und 
facettenreiche Geschichte Preußens 
und Frankreichs vom 16. Jahrhundert 
bis zum Ende des preußischen Staates.  

374 Seiten,  
99 Abb., geb. //  
34,– € [D] /  
35,– € [A] // ISBN  
978-3-95410-076-7

Olga Kurilo

Kulturlandschaft Samland
Kollektives Gedächtnis und  
Identitätswandel vom 19. bis zum  
21. Jahrhundert 

Das Buch zeichnet ein differenziertes 
Bild einer bedeutenden europäischen 
Region mit ihren Brüchen und Kon
tinuitäten vom 19. bis zum 21. Jahr-
hundert.

158 Seiten,  
126 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-81-9

Olga Kurilo

Zoppot, Cranz, Rigascher Strand
Ostseebäder im 19. und 20. Jahr
hundert 

Am Beispiel der Küstenorte Zoppot, 
Cranz und Rigascher Strand zeichnet 
die Historikerin Olga Kurilo die Ge-
schichte der Ostseebäder im 19. und  
20. Jahrhundert nach. 

72 Seiten,  
55 farb. Abb.,  
Klappen- 
brosch. //  
12,90 € [D] /  
13,30 € [A] // 
ISBN 978-3-
937233-58-1

Kunstmuseum Dieselkraftwerk  
Cottbus (Hrsg.)

Förster – Heisig – Metzkes – Stötzer 
im Land Brandenburg
Der Band versammelt nicht nur eine 
einzigartige Zusammenschau ausge-
wählter Werke der vier Künstler, die  
zu den bedeutendsten der DDR zählen, 
sondern beleuchtet auch ihr Wirken  
bis in die Gegenwart hinein. 

ca. 320 Seiten,  
ca. 15 Abb., Pb. //  
26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-027-9

Detlef Karg (Hg.)

»Eine wichtige und in ihren Folgen 
höchst segenreiche Thatsache…«
Die Wredowsche Zeichenschule zu 
Brandenburg an der Havel 

Der Band bietet einen Einblick in die 
Geschichte der Wredowschen Zeichen-
schule von ihrer Gründung bis zur 
Gegenwart.  

ca. 320 Seiten,  
ca. 15 Abb., Pb. //  
26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-027-9

Manfred Henke

»Wir haben nicht einen Bettler  
unter uns«
Studien zur Sozialgeschichte der 
frühen Quäkerbewegung 

Der Band gibt einen umfassenden 
Einblick in die Entstehung der Quäker-
bewegung und diskutiert verschiedene 
Sichtweisen auf die Religionsgemein-
schaft, die einer statistisch abgesicher-
ten Überprüfung unterzogen werden. 

176 Seiten,  
114 z.T. farb. Abb.,  
Pb. // 19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-019-4

Heike Hartmann (Hrsg.)

Der Australienforscher  
Ludwig Leichhardt
Spuren eines Verschollenen 

Dieser Band lädt dazu ein, die verschie-
denen Facetten des Australienforschers 
Ludwig Leichhardt kennenzulernen, 
den sein spurloses Verschwinden in  
der australischen Wüste zur Legende 
gemacht hat. 

112 Seiten,  
89 Abb., 
Klappenbr. // 
14,95 € [D] /  
15,40 € [A] // 
ISBN 978-3-
95410-035-4

Jutta Götzmann / Gert Streidt (Hrsg.)

Carl Blechen und  
Carl Gustav Wegner im Dialog
Romantik und Realismus in der 
Landschaftsmalerei

Erstmals treffen in dieser Publikation 
Carl Gustav Wegener, der Hofmaler 
Friedrich Wilhelms IV., und der 
Landschaftsmaler Carl Blechen, der 
berühmteste Sohn der Stadt Cottbus, 
aufeinander.

104 Seiten,  
81 Abb., Pb. // 
14,95 € [D] /  
15,40 € [A] // 
ISBN 978-3-
95410-066-8

Jutta Götzmann (Hg.)

Werner Nerlich
Ehrenbürger, Künstler, 
Kulturfunktionär

Der Band zeigt anhand zahlreicher 
gebrauchsgrafischer und baugebunde-
ner Arbeiten das Werk des Potsdamer 
Malers, Grafikers, Fachschuldirektors 
und Kulturfunktionärs Werner Nerlich 
(1915–1999).

112 Seiten,  
Pb. //  
14,95 € [D] /  
15,40 € [A] // 
ISBN  
978-3-95410-077-4

Jutta Götzmann (Hrsg.)

Museumsfenster
Neueste Forschungsergebnisse 

Beiträge zur vielschichtigen und 
thematisch breiten Forschungsarbeit 
des Potsdam Museums – von der 
Provenienzforschung bis zur Erschlie-
ßung von Werken und Biografien 
Potsdamer Künstler.

160 Seiten,  
105 farb. Abb.,  
geb. // 26,– € [D] / 
26,80 € [A] // ISBN 
978-3-95410-018-7

Thalia Gigerenzer

Gedächtnislabore
Wie Heimatmuseen in Ostdeutschland 
an die DDR erinnern 

Wie erinnert man an ein untergegange-
nes Land? Untersuchungen zur Erin
nerungskultur am Beispiel der DDR – 
Ausstellungen von fünf Heimatmuseen 
in Ostdeutschland. 

ca. 128 Seiten,  
ca. 80 Abb., geb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-029-3

Burghard Ciesla,  
Hans-Friedrich Joachim

Protokoll einer Schließung
Das Ende der Forstwirtschaftlichen 
Fakultät in Eberswalde 1963 

Herausgegeben von der Hochschule für 
Nachhaltige Entwicklung Eberswalde

Der Band erzählt die ereignisreiche Ge
schichte der Forstwirtschaftlichen Fa-
kultät in Eberswalde, die heutige Hoch-
schule für Nachhaltige Entwicklung.

162 Seiten,  
150 Abb.,  
geb./SU //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // 
ISBN  
978-3-95410-071-2

Manfred Görtemaker (Hrsg.)

25 Jahre Universität Potsdam
Rückblicke und Perspektiven 

Aus Anlass des 25-jährigen Bestehens 
der Universität Potsdam wirft der  
Band einen Blick in ihre eigene 
Geschichte, aber auch die der Vor
gängerinstitutionen an ihren drei 
Standorten.

144 Seiten,  
51 Abb., geb. //  
22,– € [D] / 
22,70 € [A] // 
ISBN 978-3-
95410-000-2

Wolfgang Börnsen, Eberhard 
Junkersdorf, Olaf Zimmermann (Hrsg.)

Roter Teppich für die Kultur
Wortmeldungen zur Kulturpolitik 

40 namhafte Akteure der Kultur-  
und Medienlandschaft ziehen eine 
Zwischenbilanz der Amtszeit des Be-
auftragten der Bundesregierung für 
Kultur und Medien, Bernd Neumann.

390 Seiten,  
278 farb. Abb.,  
geb. // 68,– € [D] /  
70,– € [A] // ISBN  
978-3-937233-54-3

Clemens Bergstedt, Heinz-Dieter 
Heimann, Hartmut Krohm, Wilfried 
Sitte (Hrsg.)

Die Bischofsresidenz Burg Ziesar  
und ihre Kapelle
»... der (…) Band (wird) sicher rasch  
zu einem der Standardwerke zur 
spätmittelalterlichen Kunst in Ost-
deutschland werden.«

Jahrbuch für die Geschichte  
Mittel- und Ostdeutschlands 

IN VORBEREITUNG
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320 Seiten, 10 Abb. 
Pb. // 28,– € [D] /  
28,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-028-6

Helga Völkening, Susanne Talabardon 

Die Hebräische Bibel
Eine Einführung 

Diese aus der universitären Unter
richtspraxis entwickelte Bibelkunde 
bietet einen umfassenden Einblick in 
die Hebräische Bibel und somit in den 
Grundtext jüdischer und christlicher 
Kultur. 

Roman
272 Seiten, geb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-56-7

Yechiel Shraibman

Sieben Jahre und sieben Monate
Meine Bukarester Jahre 

Aus dem Jiddischen übersetzt von  
Ernst-Harald Dähnhardt

Yechiel Shraibman, einer der bedeu-
tendsten jiddischen Autoren, zeichnet 
ein Porträt der bunten Künstlerszene  
in Bukarest während der Anfänge des 
Nationalsozialismus. 

192 Seiten,  
Pb. // 19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-008-8

Yechiel Shraibman

Ein Denkmal für Itzik Rachmiels
und andere Erzählungen aus dem  
Raschkewer Schtetl 

Herausgegeben von Ernst-Harald 
Dähnhardt; aus dem Jiddischen übersetzt 
von Ernst-Harald Dähnhardt und anderen

Mit seinen Erzählungen aus dem 
Schtetl kehrt Yechiel Shraibman (1913–
2005) zurück in den Ort seiner Kind-
heit, nach Raschkew in Bessarabien. 

168 Seiten, 144 Abb., 
geb./Halbleinen //  
32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-937233-45-1

Wilhelm Mons, Horst Zuse,  
Roland Vollmar

Konrad Zuse
Wilhelm Mons, Horst Zuse und Roland 
Vollmar haben sich mit diesem genia-
len Geist des Erfinders des Computers 
befasst, der mit seiner Erfindung die 
Welt revolutionierte, ohne dies je be
absichtigt zu haben. 

240 Seiten, 65 Abb., 
geb./Halbleinen //  
32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-937233-46-8

Wolfgang Michalka, 
Christiane Scheidemann

Walther Rathenau
Dieser Band porträtiert den deutschen 
Außenminister, der es dem deutschen 
Kaiser ermöglichte, den Ersten Welt-
krieg in die Länge zu ziehen und nach 
dem für Deutschland verlorenen Krieg 
alles daran setzte, die verfeindeten 
europäischen Mächte miteinander zu 
versöhnen. 

288 Seiten, 60 Abb., 
geb./Halbleinen //  
32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-937233-65-9

Peter Gillies, Daniel Koerfer,  
Udo Wengst

Ludwig Erhard
Ludwig Erhards Leben und Wirken 
umfassend dargestellt in bibliophiler 
Ausstattung mit zahlreichen Abbildun-
gen und ausgewählten Schriften. 

174 Seiten, 99 Abb., 
geb./Halbleinen
32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-014-9

Gudrun Fritsch, Josefine Gabler, 
Helmut Engel

Käthe Kollwitz
Dieses Buch dokumentiert das Leben 
und die Werke einer der wichtigsten 
Berliner Künstlerinnen des 20. Jahr-
hunderts: der Malerin und Grafikerin 
Käthe Kollwitz. 

Band 1

528 Seiten,  
10 Abb. , Pb. //  
36,– € [D] /  
37,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-055-2

Jan Kostka

Das journalistische und  
literarische Werk von  
Klaus Schlesinger 1960 bis 1980
Kontext, Entstehung und Rezeption 

Die erste umfassende Analyse des 
Werkes Schlesingers vermittelt das 
Literaturverständnis des Autors: die 
Zuspitzung gesellschaftlicher Konflikt-
lagen, ohne diese durch vorschnelle 
Antworten abzuschwächen. 

428 Seiten, 7 Abb.,  
geb. // 46,– € [D] /  
47,30 € [A] // ISBN  
978-3-95410-047-7

Michael Vollmer

Die Macht der Bilder
Thomas Mann und der Erste Weltkrieg

Michael Vollmer analysiert Thomas 
Manns 1915/18 geschriebene »Betrach-
tungen eines Unpolitischen« und zeigt, 
dass Nationalismus und Kosmopoli
tismus in den Anschauungen der Welt-
kriegszeit häufig keine Widersprüche 
waren. 

516 Seiten,  
geb. // 48,– € [D] /  
49,40 € [A] // ISBN  
978-3-95410-022-4

Eduard Klopfenstein

Aufbruch zur Welt hin
Studien und Essays zur modernen 
japanischen Literatur 

Der Band versammelt die wichtigsten 
Schriften des renommierten Japanolo-
gen zur klassischen japanischen Lite-
ratur allgemein sowie zur japanischen 
Prosa und Lyrik im 20. Jahrhundert. 

336 Seiten,  
ca. 50 Abb., Pb. //  
28,– € [D] /  
28,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-056-9

Konrad Herrmann

Leopold Silberstein
Slawist und Philosoph 

Konrad Hermann rekonstruiert das 
vergessene Leben und Werk des 
faszinierenden jüdischen Slawisten 
und Intellektuellen, dessen philosophi-
schen Ansichten von der Entlarvung 
der Rassentheorien geprägt waren. 

180 Seiten,  
10 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-97-0

Daniel Argelès, Astrid Köhler,  
Jan Kostka (Hrsg.)

Leben in Berlin –  
Leben in vielen Welten
Klaus Schlesinger und seine Stadt 

Der Band versammelt die Beiträge 
einer Tagung, die anlässlich von 
Schlesingers zehntem Todestag den 
Bezügen von Autor und Werk auf 
Berlin nachging. 

642 Seiten, 40 Abb., 
geb. // 32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-026-2

Jens Thiel, Rüdiger vom Bruch,  
Sybille Gerstengarbe

Die Leopoldina
Die Deutsche Akademie der  
Naturforscher zwischen Kaiserreich 
und früher DDR

Der Band verfolgt die wechselvolle 
Geschichte der einstmaligen »Deut-
schen Akademie der Naturforscher« 
zwischen Kaiserreich und früher DDR.

ca. 176 Seiten,  
geb. // 19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-033-0

Bianca Welzing-Bräutigam (Hrsg.)

Spurensuche
Der Berliner Kunsthandel 1933–1945 
im Spiegel der Forschung

Der Band bietet einen fundierten 
Überblick über den Forschungsstand 
zum Kunsthandel in Berlin zur Zeit  
des Nationalsozialismus.

400 Seiten, 51 Abb., 
geb. // 40,– € [D] / 
41,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-088-0

Rüdiger von Voss

Julius von Voß
Offizier, Aufklärer und Schriftsteller im 
Zeitalter der Revolutionen

Julius von Voß (1768–1832) gehörte zu 
den produktivsten Schriftstellern seiner 
Zeit. Diese Biographie bietet einen 
Überblick über die Herkunft und den 
Lebenslauf des lange in Vergessenheit 
geratenen Autors.

288 Seiten, 53 Abb.,  
mit Audio-CD,  
Pb. // 24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-80-2

Anke Reuther (Hrsg.)

Robert Blum.  
Auf dem Theater des Lebens
Beiträge zur Robert-Blum-Ehrung 

Die Beiträge zur Robert-Blum-Ehrung 
widmen sich seiner Bedeutung in der 
deutschen Revolution von 1848/49 und 
seinem philosophischen Denken. 

››› Judaica ›››

IN VORBEREITUNG

››› Literaturgeschichte ›››

››› Berliner Beiträge z. Literaturgeschichte ››› ››› Helden ohne Degen  Ernst Freiberger-Stiftung ›››

NEU
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Sifria ISSN 1611-9126 ›››Potsdamer Jüdische Studien ›››

››› Kirchengeschichte ›››

328 Seiten,  
51 Abb., Pb. //  
30,– € [D] /  
30,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-004-0

Jan Ingo Grüner

Ankunft in Deutschland
Die Intellektuellen und die Berliner 
Republik 1998–2006 

Jan Ingo Grüner geht der Frage  
nach, wie sich das nationale Selbst
verständnis mit der Herausprägung  
der »Berliner Republik« gewandelt hat.

352 Seiten,  
330 Abb., Pb. //  
19,90 € [D] /  
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-89809-062-9

Manfred Görtemaker

Orte der Demokratie
Ein historisch-politischer Wegweiser 
durch Berlin 

Die Entwicklung demokratischer 
Bewegungen und Institutionen von der 
Aufklärung bis zur Berliner Republik. 
Nachschlagewerk und Stadtführer.  
Mit Karte und Serviceteil! 

144 Seiten,  
35 z. T. farb. Abb.,  
geb. // 14,95 € [D] /  
15,40 € [A] // ISBN 
978-3-937233-98-7

Arne Ziekow (Hrsg.)

Kantaten!
Das Bach’sche Kantatenwerk an der 
Kaiser-Wilhelm-Gedächtnis-Kirche  
in Berlin 

Das Buch widmet sich der einzig- 
artigen Berliner Musiktradition der 
Kantate-Gottesdienste. Mit einer Chro-
nologie der über 1.200 Aufführungen. 

160 Seiten,  
87 z. T. farb. Abb.,  
Pb. // 16,95 € [D] /  
17,50 € [A] // ISBN  
978-3-95410-024-8

Mark Pockrandt

Die Dorfkirche Schöneberg
Kirchliches Leben seit 1764 

Anlässlich des 250. Jubiläums bietet 
das Buch einen Überblick über die 
Geschichte der Dorfkirche Schöneberg. 
Berichte von Zeitzeugen runden das 
Bild ab und geben Einblick in die 
persönlichen Lebensgeschichten der 
Menschen im Kiez rund um die Dorf-
kirche. 

320 Seiten,  
129 Abb.,  
geb. // 24,95 € [D] / 
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-86-4

Rainer Oefelein, Cornelia Oefelein

Pilgerspuren auf mittelalterlichen 
Glocken in Brandenburg
Entlang der auf über 500 Glockentür-
men in Brandenburg zu findenden 
Pilgerzeichen rekonstruieren die 
Autoren eine Geschichte des Pilgerns 
am Beispiel ihrer ältesten Zeugnisse. 

272 Seiten,  
269 z.T. farb.  
Abb., geb. //  
29,95 € [D] /  
30,80 € [A] // 
ISBN  
978-3-937233-78-9

Andreas Kitschke

Kirchen des Havellandes
Herausgegeben von Werner Bader  
und Ingrid Bargel 

137 Kirchen im Havelland hat Andreas 
Kitschke zusammengetragen und do-
kumentiert. Ihre Bau- und Architektur-
geschichte, Ausstattung, Orgeln und 
Glocken werden mit vielen Abbildun-
gen illustriert. 

Band 14

2 Bände im Schuber,  
1484 Seiten,  
458 farb. Abb.,  
geb. // 158,– € [D] / 
162,50 € [A] // ISBN 
987-3-937233-26-0

Heinz-Dieter Heimann, Klaus 
Neitmann, Winfried Schich (Hrsg.)

Brandenburgisches Klosterbuch
Handbuch der Klöster, Stifte und 
Kommenden bis zur Mitte des  
16. Jahrhunderts 

» … ein Markstein, an dem in Zukunft 
kein Landes- und Kirchenhistoriker 
der Mark Brandenburg vorbeikommen 
wird.«                        FAZ

392 Seiten, 16 Abb.,  
Pb. // 32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-032-3

Stefan Heid (Hrsg.)

Operation am lebenden Objekt
Roms Liturgieformen von Trient  
bis zum Vaticanum II

In diesem Band werden die letzten 
beiden großen Liturgiereformen mit 
Blick auf ihre Folgewirkungen sowohl 
in ihrer Unterschiedlichkeit als auch  
in ähnlichen Problemstellungen ver
glichen. 

Band X

180 Seiten, 10 Abb.,  
geb. // 29,95 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-88-8

Anna-Dorothea Ludewig (Hrsg.)

Im Anfang war der Mord
Juden und Judentum im  
Detektivroman 

Der Umgang mit Juden und Judentum 
in Werken jüdischer und nichtjüdi-
scher Schriftsteller bildet den Fokus 
dieses Bandes. Ein Nachschlagewerk 
mit Kurzbiografien und Essays zu 
Autoren und fiktionalen Personen aus 
den Romanen. 

Band IX

224 Seiten,  
12 Abb., geb. //  
29,95 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-77-2

Avram Andrei Baleanu

Ahasver
Geschichte einer Legende 

Der »ewige Jude« Ahasver ist eine  
der am weitesten verbreiteten Sagen 
des Mittelalters und der Neuzeit. 
Dabei schwankt die Interpretation  
stets zwischen Antisemitismus und 
Philosemitismus. Baleanu untersucht 
Ursprung und Verbreitung dieses 
Mythos. 

Band VIII

400 Seiten,  
14 Abb., Pb. //  
29,90 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-09-3

Elke-Vera Kotowski,  
Julius Schoeps (Hrsg.)

Magnus Hirschfeld
Ein Leben im Spannungsfeld von 
Wissenschaft, Politik und Gesellschaft

Hirschfeld ist vor allem durch sein Ber
liner »Institut für Sexualwissenschaft« 
bekannt, das von den Nationalsozia
listen geschlossen wurde. Dieser Band 
widmet sich dem Leben und Werk des 
Pioniers der Sexualwissenschaft. 

Band VI

272 Seiten,  
Pb. // 24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-04-8

Stephanie Kowitz

Jedwabne
Im polnischen Ort Jedwabne ermor
deten 1941 die polnischen Einwohner 
ihre jüdischen Nachbarn. Kowitz setzt 
sich mit der Wirkung dieses Ereignis-
ses auf den Mythos der polnischen 
»Unschuld« auseinander. 

Band 2 

ca. 240 Seiten, geb. //  
ca. 36,– € [D] /  
37,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-091-0

Juliane Irma Mihan

»Vollständige Gleichberechtigung 
und Gleichverpflichtung«
Die jüdisch-christliche Simultanschule 
in Lengsfeld 

1850 wurde in Lengsfeld eine jüdisch-
christliche Simultanschule gegründet. 
In dieser Studie wird die Schulge-
schichte rekonstruiert und in den Zu-
sammenhang der deutsch-jüdischen 
Geschichte gestellt. 

Band 1

314 Seiten, 2 Abb.,  
Pb. // 28,– € [D] /  
28,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-072-9

Johann Nicolai

»Seid mutig und aufrecht!«
Das Ende des Centralvereins  
deutscher Staatsbürger jüdischen  
Glaubens 1933–1938

Nicolai analysiert die Entwicklung des 
für das deutsche Judentums wichtigen 
»Centralvereins deutscher Staatsbürger 
jüdischen Glaubens« (C.V.) von 1933 
bis zu seiner Auflösung im Jahr 1938.

336 Seiten, 34 Abb., 
geb. // 36,– € [D] /  
37,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-044-6

Lina-Mareike Dedert

Durch Zeit und Raum
Die Familie Weill-Sonder zwischen 
Emanzipation und Restitution

Diese Studie rekonstruiert die mobile 
Lebenswirklichkeit der deutsch-jüdi-
schen Familien Weill und Sonder, die 
um 1800 in Südbaden beginnt und in 
den 1980er Jahren in New York City 
endet.

Band VII

256 Seiten,  
10 Abb., Pb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-05-5

Michal Kümper, Anna Lipphardt, Jens 
Neumann, Johannes Schwarz, Maria 
Vassilikou, Hiltrud Wallenborn (Hrsg.)

Der Ort des Judentums in der 
Gegenwart, 1989–2002
Was ist der »Jewish Space«? Der Band 
versammelt Beiträge u. a. zur Existenz 
des Staates Israel, zum wiedererwach-
ten Interesse an jüdischer Kultur und 
den Formen der Erinnerungspolitik. 

IN VORBEREITUNG

2. AUFLAGE

››› Politik ›››
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640 Seiten,  
73 z.T. farb. Abb.,  
geb. // 68,– € [D] /  
70,– € [A] // ISBN  
978-3-937233-13-0

Werner Heegewaldt,  
Mathis Leibetseder (Hrsg.)

Gestaltete Landschaft
Archivalische Quellen zu Schlössern, 
Herrenhäusern und Gärten im Land 
Brandenburg 

Dieses reich illustrierte Inventar enthält 
das im Landeshauptarchiv überlieferte 
Material zu Gutshäusern, ihren Wirt-
schaftsgebäuden und den Garten- und 
Parkanlagen Brandenburgs. 

Band X

304 Seiten, 150 Abb., 
Pb. // 34,– € [D] /  
35,– € [A] // ISBN  
978-3-937233-63-5

Monika Nakath (Hrsg.)

Aktenkundig: »Jude!«
Nationalsozialistische Judenverfolgung 
in Brandenburg 1933–1945 

Die Auswertung der archivalischen 
Unterlagen über die Verfolgung und 
Ermordung der Juden dokumentiert 
Brandenburgs Rolle in diesem Kapitel 
deutscher Geschichte. 

Band II

296 Seiten,  
251 z.T. farb. Abb.,  
geb. // 19,90 € [D] /  
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-937233-28-4

Klaus Neitmann, Kathrin Schröder, 
Kärstin Weirauch (Hrsg.)

»… ist Zierde des Landes gewest …«
Lübben (Spreewald) im Spiegel 
archivalischer Quellen 

Mehr als 200 archivalische Quellen  
aus dem Landeshauptarchiv, darunter 
Urkunden, Karten, Zeichnungen und 
Postkarten illustrieren schlaglichtartig 
die Geschichte der Stadt Lübben. 

Band XVI

240 Seiten,  
118 Abb., geb. //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-55-0

Bernd Maether (Hrsg.)

Krongut Bornstedt
Eine Bau- und Nutzungsgeschichte 

Neben Geschichte, Architektur und 
Gartenkunst des Krongutes schildert 
das Buch auch seine Wandlung zum 
heutigen Kulturforum und Anziehungs-
punkt für Besucher aus aller Welt. 

Band XI

296 Seiten,  
280 Abb., geb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN 
978-3-937233-38-3

Heinrich Krause, Karsten Kuhl (Hrsg.)

Teupitz
Eine märkische Stadt  
im Wandel der Zeiten 

Der Band dokumentiert die Stadtge-
schichte Teupitz’ vom Mittelalter bis  
in die Gegenwart – mit besonderem 
Augenmerk auf der Postgeschichte,  
der Landesklinik und dem SED-
Ferienheim. 

Band VII

160 Seiten, 97 Abb.,  
geb. // 19,90 € [D] / 
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-937233-03-1

Udo Haase, Michael Pilz (Hrsg.)

Diepensee
Ein Dorf siedelt um 

Im Zuge der Bauarbeiten für den 
Flughafen Berlin-Brandenburg 
International zog ein ganzes Dorf  
um. Dieser Band erzählt seine 
Geschichte vom Rittergut zum 
Industriestandort in reich bebil- 
derter Form. 

Band VI
240 Seiten,  
145 Abb., geb.,  
mit CD-ROM //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-89809-302-6

Dieter Hübener, Kristina Hübener, 
Julius H. Schoeps (Hrsg.)

Kriegerdenkmale in Brandenburg
Von den Befreiungskriegen 1813/15  
bis in die Gegenwart 

»›Kriegerdenkmale in Brandenburg‹ 
demonstriert an ausgewählten Bei
spielen, wie die Trauer um Angehörige 
propagandistisch umgemünzt wurde, 
um für neue Kriege zu begeistern.« 

Neues Deutschland 

Band 17

144 Seiten, 25 Abb.,  
Pb. // 24,– € [D] /  
24,70 € [A] // ISBN  
978-3-95410-061-3

Klaus Neitmann, Brigitta Heine (Hg.)

Kreise und Landräte auf dem  
Barnim vom 18. Jahrhundert bis  
zur Gegenwart
Der Band schildert, wie sich die Kreise 
Ober- und Niederbarnim bzw. der Kreis 
Barnim und ihre Landräte vom frühen 
18. Jahrhundert bis zur Kreisgebiets
reform von 1993 immer wieder gewan-
delt haben.

Band 16

704 Seiten,  
99 Abb., geb. //  
48,– € [D] /  
49,40 € [A] // ISBN  
978-3-937233-90-1

Friedrich Beck, K. Neitmann (Hrsg.)

Lebensbilder brandenburgischer 
Archivare und Historiker
Landes-, Kommunal- und Kirchen-
archivare, Landes-, Regional- und 
Kirchenhistoriker, Archäologen, Histo-
rische Geographen, Landes- und Volks-
kundler des 19. und 20. Jahrhunderts 

Die Biografen schildern berufliche 
Lebensumstände und wissenschaft
liche Leistungen. 

Band 15

200 Seiten,  
150 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] / 
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-66-6

Friedrich Beck, Manfred Görtemaker, 
Kristina Hübener, Klaus Neitmann 
(Hrsg.)

Brandenburg
Neues altes Land. Geschichte und 
Gegenwart 

Das Buch dokumentiert die bewegte 
Geschichte Brandenburgs seit seiner 
Gründung – mit zahlreichen erstmals 
veröffentlichten Abbildungen. 

Band 13

224 Seiten, Pb. //  
19,90 € [D] /  
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-937233-30-7

Reinhard E. Fischer

Die Ortsnamen der Länder  
Brandenburg und Berlin
Alter – Herkunft – Bedeutung 

Der Band untersucht Alter, Herkunft 
und Bedeutung der Namen von 3897 
Gemeinden, Ortsteilen, Wüstungen  
und Wohnplätzen, die einstmals Dörfer 
waren, in den heutigen Ländern Bran-
denburg und Berlin. 

Band 5

288 Seiten, 42 Abb.,  
Pb. // 22,90 € [D] / 
23,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-23-9

Klaus Neitmann (Hrsg.)

Im Schatten mächtiger Nachbarn
Politik, Wirtschaft und Kultur  
der Niederlausitz zwischen Böhmen, 
Sachsen und Brandenburg-Preußen 

Dieser Band behandelt die Geschichte 
der Niederlausitz von der Entstehung 
der Markgrafschaft im hohen Mittel
alter bis zur Rolle der Sorben nach 
1945.
 

192 Seiten, geb. // 
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-001-9

Yu Zhang

Die China-Strategie
Erfolgreiches Networking im Reich 
der Mitte 

Eine Einführung in die aktuelle Situa
tion der chinesischen Wirtschaft, Politik 
und Kultur. Das Buch vermittelt die 
Kunst des professionellen und erfolg-
reichen Networkings auf allen Ebenen. 
Mit einem kleinen China-Knigge. 

704 Seiten, geb. // 
29,90 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-61-1

Klaus-Dieter Böhm

Japan-Glossar
Information zur Landeskunde 

Das »Land der aufgehenden Sonne« ist 
faszinierend und zugleich oft rätselhaft. 
Wer zuverlässige Informationen zur 
japanischen Landeskunde sucht, der 
wird im Japan-Glossar fündig.

. 

208 Seiten, geb. / SU // 
22,– € [D] / 22,70 € [A] // 
ISBN 978-3-95410-086-6

Peter Hoppe (Hg.)

Erfolgreich investieren
Hintergrundwissen für eine richtige 
Anlageentscheidung 

Die Autoren erläutern das Fundament 
jedes erfolgreichen Vermögensmanage-
ments, die Finanzplanung, und be-
schreiben mit Anlageberatung und 
Vermögensverwaltung die häufigsten 
Erscheinungsformen moderner Bera-
tungspraxis.

208 Seiten, Pb. //  
24,– € [D] /  
24,70 € [A] // ISBN  
978-3-95410-085-9

Oskar Niedermayer

Wahlen und Parteiensystem in Berlin
Dieser Band gibt einen Überblick über 
alle Wahlen in Berlin und die Entwick-
lung des Parteiensystems bis 2016. Es 
werden jeweils die Ausgangslage und 
der Wahlkampf, die Wahlergebnisse 
sowie die Regierungsbildung und 
Oppositionsformierung untersucht.

››› Einzelveröffentlichungen des Brandenburgischen Landeshauptarchivs ›››

››› Einzelveröffentlichungen der Brandenburgischen Historischen Kommission ISSN 1612-0841 ›››

››› Asien ›››

››› Brandenburgische Historische Studien  ISSN 1860-2436 ›››

››› Wirtschaft ›››
NEU NEU
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144 Seiten,  
22 Abb., Pb. //  
16,95 € [D] /  
17,50 € [A] // ISBN  
978-3-95410-010-1

Marianne Suhr

Wir sind angekommen
Interviews mit Eingewanderten 

Die Geschichte Berlins ist seit jeher 
geprägt von Immigration. Marianne 
Suhr hat Interviews mit 25 Menschen 
geführt, die nach Deutschland 
eingewandert sind, in Berlin leben  
und von sich sagen: »Wir sind ange-
kommen«. 

672 Seiten, 79 Abb.  
u. 488 Tabellen,  
geb. // 28,– € [D] /  
28,80 € [A] // ISBN  
978-3-86124-709-8

Amt für Statistik  
Berlin-Brandenburg (Hg.)

Statistisches Jahrbuch  
Brandenburg 2016
Der Band präsentiert anhand von  
übersichtlichen Grafiken und Tabellen 
die aktuellsten Daten zu den verschie-
densten Lebensbereichen, von Geo
graphie über Sozialwesen bis hin zu 
Wahlergebnissen.

592 Seiten, 78 Abb.  
u. 410 Tabellen,  
geb. // 28,– € [D] /  
28,80 € [A] // ISBN  
978-3-86124-708-1

Amt für Statistik  
Berlin-Brandenburg (Hg.)

Statistisches Jahrbuch  
Berlin 2016
Die aktuellsten Daten zur deutschen 
Bundeshauptstadt: von Geburten über 
Umwelt und Verkehr bis hin zu Wahl-
ergebnissen. Mit zahlreichen Grafiken 
und Tabellen.

ca. 160 Seiten,  
ca. 50 z.T. farb. Abb., 
geb. // ca. 20,– € [D] / 
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-094-1

Wolfgang Pinkow, Thomas Mietk (Hg.)

Post und Postgeschichte(n) aus dem 
Landkreis Dahme-Spreewald
Vom Mittelalter bis in die jüngste 
Vergangenheit 

Der vorliegende Band gibt einen Ein-
blick in die Entwicklung der Post auf 
dem Gebiet des heutigen Landkreises 
Dahme-Spreewald. Zahlreiche Abbil-
dungen, Fotografien und postalische 
Belege ergänzen die Arbeit.

248 Seiten, 20 Abb., 
geb. // 24,90 € [D] / 
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-32-1

Alexander Meyer

Aus guter alter Zeit
Berliner Bilder und Erinnerungen

In dem –1909 erstmals erschienen – 
Band beschreibt der Journalist und 
Reichstagsabgeordnete Alexander 
Meyer als Chronist seiner Zeit das 
Berliner Volksleben.

160 Seiten,  
54 farb. Abb.,  
33 Karten,  
geb. // 26,– € [D] /  
26,80 € [A] // 
ISBN 978-3-
95410-030-9

Gerd W. Lutze

Naturräume und Landschaften  
in Brandenburg und Berlin
Gliederung, Genese und Nutzung 

Die Naturräume und Landschaften 
werden mit einer innovativen Methode 
als 2D- bzw. 3D-Visualisierungen prä-
sentiert, die erstmals die räumlichen 
Konstellationen und geomorphologi-
schen Besonderheiten klar und nach-
vollziehbar zur Geltung bringen. 

224 Seiten,  
195 Abb., Pb. //  
19,90 € [D] /  
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-937233-29-1

Jost Lehne

Der Admiralspalast
Die Geschichte eines Berliner 
»Gebrauchs«Theaters 

Als 1911 der Admiralspalast eröffnet 
wird, gilt er als »Zierde der Reichs-
hauptstadt«. Seine wechselvolle 
Geschichte hat Jost Lehne zusam
mengetragen. 

260 Seiten, 319 Abb., 
17 Faltpläne, Leinen / 
SU // 68,– € [D] /  
70,– € [A] // ISBN  
978-3-95410-090-3

David Koser

»Abbruch und Neubau«
Die Entstehung der Berliner City 

Im späten 19. und frühen 20. Jahrhun-
dert brachen Grundeigentümer und 
Investoren fast die gesamte Bebauung 
im Berliner Stadtzentrum ab, um sie 
durch neue Gebäude zu ersetzen. Es 
entstand eine sogenannte City.

192 Seiten, 32 Abb.,  
Pb. // 24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-72-7

Michael Häusler, Bettina Hitzer (Hrsg.)

Zwischen Tanzboden und Bordell
Lebensbilder Berliner Prostituierter 
aus dem Jahr 1869 

» … einzigartige Einblicke in die Le-
bensumstände junger Unterschicht-
frauen und in die Sittengeschichte  
der entstehenden Großstadt.« 

Der Tagesspiegel 

176 Seiten,  
63 Abb., Ganzleinen //  
26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-016-3

Wolfgang Feyerabend

Zum Wohle der Witwen und Waisen
Johann Friedrich Koepjohann und die 
Koepjohann’sche Stiftung 

1792 gründete Koepjohann die erste 
wohltätige Stiftung Berlins. Das Buch 
zeichnet erstmals seine Biografie  
sowie die wechselvollen Geschicke  
der Stiftung von der Gründung bis  
zur modernen karitativen Arbeit der 
Gegenwart nach.

192 Seiten,  
20 Abb., geb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-74-1

Rainer Ernst (Hrsg.) 

Christoph Crusius:
Der Niederlausitzsche Methusalah
Christoph Crusius verfasste 1730 die 
Lebensbeschreibung des legendären 
117-jährigen Gutsvogts Martin 
Kaschke. Ergänzt durch ein Vorwort, 
Anmerkungen und Illustrationen  
von Eckhard Böttger. 

208 Seiten,  
63 Abb., Pb. //  
19,90 € [D] /  
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-937233-31-4

Lothar Binger

Berliner Witz
Zwischen Größenwahn und 
Resignation 

Lothar Binger beleuchtet Geschichte 
und Gegenwart des Berliner Witzes 
vom Berliner Volksstück bis zur 
Comedy, von Adolf Glaßbrenner und 
Claire Waldoff bis hin zu Kurt Krömer 
und Désirée Nick. 

136 Seiten,  
63 z. T. farb. Abb.,  
Pb. // 14,95 € [D] /  
15,40 € [A] // ISBN  
978-3-95410-023-1

Monika Arlt, Liane Kaven, Lars 
Klingberg, Nikolaus Sander (Hrsg.)

50 Jahre Berliner Singakademie
Viele Abbildungen und eine ausführ
liche Konzertchronologie dokumen
tieren die musikalischen Leistungen 
der Berliner Singakademie in den 
vergangenen 50 Jahren.

››› Berlin / Brandenburg ›››

NEU

IN VORBEREITUNG
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Bd. 2

Jürgen Angelow

Der Weg in die Urkatastrophe 
Der Zerfall des alten Europa 
1900–1914

Bd. 1

Frank-Lothar Kroll

Geburt der Moderne 
Politik, Gesellschaft und Kultur  
vor dem Ersten Weltkrieg

Bd. 8
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